

**RPSC AP
Library & PTI**

**Previous Year Paper
(Military Science-I)
31 Mar, 2024**



Adda247

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



1,00,000+
Mock Tests



Personalised
Report Card



Unlimited
Re-Attempt



600+
Exam Covered



25,000+ Previous
Year Papers



500%
Refund



ATTEMPT FREE MOCK NOW

स्वच्छता

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड/
Question Booklet No. & Barcode

ALP-23

208149

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक
कहा न जाए। Do not open this Question
Booklet until you are asked to do so.पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
Number of Pages in Booklet : 32
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code : 17

Sub : Military Science-I

समय : 03 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Paper-I

अधिकतम अंक : 75

Time : 03 Hours + 10 Minutes Extra*

Maximum Marks : 75

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
 4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
 5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
 6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
 7. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
 8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
 - 9.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
 10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
 11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
 12. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- चेतावनी :** अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती) में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
 2. All questions carry equal marks.
 3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
 4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
 5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
 6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
 7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
 8. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
 - 9.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
 10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions, shall be disqualified.
 11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
 12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- Warning :** If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

17-0

1. कालानुक्रमिक क्रम में निम्नलिखित पुस्तकों के प्रकाशन के सही अनुक्रम की पहचान कीजिए :
 - (1) हिमालय ब्लण्डर, कारगिल रिपोर्ट, डिस्कवरी ऑफ इण्डिया, ब्लाइण्ड मेन ऑफ हिन्दुस्तान
 - (2) ब्लाइण्ड मेन ऑफ हिन्दुस्तान, कारगिल रिपोर्ट, डिस्कवरी ऑफ इण्डिया, हिमालय ब्लण्डर
 - (3) कारगिल रिपोर्ट, ब्लाइण्ड मेन ऑफ हिन्दुस्तान, हिमालय ब्लण्डर, डिस्कवरी ऑफ इण्डिया
 - (4) डिस्कवरी ऑफ इण्डिया, हिमालय ब्लण्डर, ब्लाइण्ड मेन ऑफ हिन्दुस्तान, कारगिल रिपोर्ट
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
2. प्रति विप्लव :
 - (1) विप्लव को पराजित करने हेतु सरकार द्वारा उठाया गया एक सैन्य, अर्द्ध सैनिक, राजनीतिक, आर्थिक, मनोवैज्ञानिक और नागरिक कार्रवाई है।
 - (2) बड़ी लड़ाई की तुलना में अपेक्षाकृत कम संभारिकी खपत के साथ फॉर्मेशन स्तर की अपेक्षा सेक्शन, प्लाटून और कम्पनी स्तर पर अपेक्षाकृत बारम्बार लड़ाई की विशेषता से युक्त
 - (3) अभियान आमतौर पर कुछ वर्षों तक जारी रहता है।
 - (4) यह सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
3. “क्वाड प्रमुख रूप से ‘खण्डित विश्व’ के बढ़ते रूप का उत्पाद है।” यह कथन निम्नांकित में किससे सम्बन्धित है ?
 - (1) एस. जयशंकर
 - (2) सी. उदयभास्कर
 - (3) ब्रह्मा चेलानी
 - (4) अजीत डोवाल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
4. ‘पारस्परिक सुनिश्चित विनाश’ शब्दावली को निम्नांकित में से किसने गढ़ा ?
 - (1) हरमन कान्ह
 - (2) डोनाल्ड ब्रेनान
 - (3) हेनरी किसिंजर
 - (4) विल्की कोलिन्स
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

□

2

1. Identify the correct sequence of publication of following books in chronological order :
 - (1) Himalayan Blunder, Kargil Report, Discovery of India, Blind men of Hindustan.
 - (2) Blind men of Hindustan, Kargil Report, Discovery of India, Himalayan Blunder
 - (3) Kargil Report, Blind men of Hindustan, Himalayan Blunder, Discovery of India
 - (4) Discovery of India, Himalayan Blunder, Blind men of Hindustan, Kargil Report
 - (5) Question not attempted
2. Counter Insurgency :
 - (1) is a military, paramilitary, political, economic, psychological and civic actions taken by a government to defeat insurgency.
 - (2) is characterized by relatively frequent combat at section, platoon, and company rather than formation level with, consequently a lower rate of logistics consumption than in major combat.
 - (3) campaigns typically continue for several years.
 - (4) All of these
 - (5) Question not attempted
3. The statement that, “The QUAD is a very much a product of an increasingly ‘Fractured World’, is related to whom amongst the following ?
 - (1) S. Jaishanker
 - (2) C. Uday Bhasker
 - (3) Brahma Chelani
 - (4) Ajit Doval
 - (5) Question not attempted
4. The term “Mutual Assured Destruction” was coined by which of the following ?
 - (1) Herman Kahn
 - (2) Donald Brennan
 - (3) Henry Kissinger
 - (4) Wilkie Collins
 - (5) Question not attempted

17

5. 'जस्ट वार' थ्योरी का एक प्रमुख सिद्धान्त है
- (1) युद्ध में भाग लेने वाले लड़ाकों और गैर-लड़ाकों के मध्य अवश्य विभेद करें।
 - (2) लड़ाके आक्रमण के तर्कसंगत लक्ष्य हैं।
 - (3) गैर-लड़ाके आक्रमण के तर्कसंगत लक्ष्य नहीं हैं।
 - (4) यह सभी सही हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. निम्नांकित में से कौन सा एक देश 'स्वर्ण त्रिकोण' में सम्मिलित नहीं है ?
- (1) लाओस
 - (2) कम्बोडिया
 - (3) थाईलैण्ड
 - (4) म्यांमार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. नीचे दिये गये कूट का उपयोग कर सूची-I में दिये गये सैन्य अभियानों को सूची-II में दिये गये देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (अभियान)	सूची-II (देश)
A. ऑपरेशन रिस्टोर होप	i. भारत-पाक युद्ध, 1965
B. ऑपरेशन जस्ट कॉज	ii. सोमालिया
C. ऑपरेशन डेलीबरेट फोर्स	iii. पनामा
D. ऑपरेशन जिब्राल्टर	iv. बोस्निया और हरजेगोविना

कूट :

	A	B	C	D
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii

8. अनियमित युद्धकर्म के बारे में क्या सही है ?
- (1) अनियमित युद्धकर्म अक्सर क्रान्तिकारी युद्ध लड़ने के लिए प्रयोग किया जाता है।
 - (2) अनियमित युद्धकर्म एक ऐसे संघर्ष को दर्शाता है जिसमें एक या अधिक नायक अनियमित तरीकों को अपनाते हैं।
 - (3) अनियमित सैन्य टुकड़ियाँ ऐसे लड़ाके हैं जो एक राष्ट्र-राज्य अथवा वैधानिक रूप से गठित दूसरी इकाई के सशस्त्र सेनाओं में औपचारिक रूप से सूचीबद्ध नहीं है।
 - (4) यह सभी सही हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. A fundamental principle of Just War Theory is :

- (1) Participant in war must distinguish combatants from non-combatants.
- (2) Combatants are the justifiable targets of attack.
- (3) Non-combatants are not the justifiable targets of attack.
- (4) All of these are correct.
- (5) Question not attempted

6. Which among the following one country is not included in Golden Triangle ?

- (1) Laos
- (2) Cambodia
- (3) Thailand
- (4) Myanmar
- (5) Question not attempted

7. Match the following military operations given in List-I with their countries in List-II by using the codes given :

List-I (Operations)	List-II (Countries)
A. Operation Restore Hope	i. Indo-Pak War, 1965
B. Operation Just Cause	ii. Somalia
C. Operation Deliberate Force	iii. Panama
D. Operation Gibraltar	iv. Bosnia & Herzegovina

Codes :

	A	B	C	D
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii

- (5) Question not attempted

8. What is true about irregular warfare ?

- (1) Irregular warfare is often used to fight revolutionary wars.
- (2) Irregular warfare denotes a form of conflict where one or more protagonists adopt irregular methods.
- (3) Irregular troops are combatant who are not formally enlistees in the armed forces of a nation-state or other legally constituted entity.
- (4) All of these are true.
- (5) Question not attempted

9. पूर्वोत्तर भारत के किस राज्य ने राज्य की नीतियों की तैयारी, क्रियान्वयन व निगरानी हेतु 'एक्ट ईस्ट पॉलिसी अफेयर्स' विभाग का गठन किया है ?
 (1) अरुणाचल प्रदेश (2) असम
 (3) मिज़ोरम (4) मेघालय
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. प्रथम पूर्वी एशियाई सम्मेलन निम्नांकित किस देश में आयोजित हुआ ?
 (1) फिलीपीन्स (2) इण्डोनेशिया
 (3) कम्बोडिया (4) मलेशिया
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. नीचे दिये गये कूट का उपयोग कर सूची-I में दिये गये सैन्य अभ्यासों को सूची-II में दिये गये उनके प्रतिभागियों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (सैन्य अभ्यास)	सूची-II (प्रतिभागी)
--------------------------	------------------------

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| A. हैण्ड-इन-हैण्ड अभ्यास | i. भारत-सिंगापुर |
| B. कुरुक्षेत्र अभ्यास | ii. भारत-चीन |
| C. मित्र-शक्ति अभ्यास | iii. भारत-मंगोलिया |
| D. नोमैडिक एलीफैण्ट अभ्यास | iv. भारत-श्रीलंका |

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|-----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | i | iii | ii | iv |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | ii | i | iv | iii |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

12. तीसरी भारत-यूरोपीय यूनियन समुद्री सुरक्षा वार्ता 5 अक्टूबर, 2023 को सपन्न होने का स्थान है
 (1) ब्रुसेल्स (2) हेलसिंकी
 (3) पेरिस (4) ओस्लो
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. निम्नलिखित देशों में कौन बिम्स्टेक (BIMSTEC) का सदस्य नहीं है ?
 (1) भारत (2) बांग्लादेश
 (3) म्यांमार (4) सिंगापुर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. Which one of the North East Indian State has constituted the department of 'Act East Policy Affairs' to formulate, implement and monitor the state policies ?
 (1) Arunachal Pradesh
 (2) Assam
 (3) Mizoram
 (4) Meghalaya
 (5) Question not attempted

10. The first East Asian Summit was held in which of following country ?
 (1) Philippines (2) Indonesia
 (3) Cambodia (4) Malaysia
 (5) Question not attempted

11. Match the following military exercises given in List-I with their participants in List-II by using the codes given as under :

List-I (Military Exercises)	List-II (Participants)
--------------------------------	---------------------------

- | | |
|------------------------------|-----------------------|
| A. Hand-in-hand exercise | i. India - Singapore |
| B. Kurukshetra Exercise | ii. India - China |
| C. Mitra-Shakti Exercise | iii. India - Mongolia |
| D. Nomadic Elephant Exercise | iv. India - Sri Lanka |

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|-----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | i | iii | ii | iv |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | ii | i | iv | iii |
| (5) | Question not attempted | | | |

12. The Third India-EU Maritime Security Dialogue was held on 5th October, 2023 in :
 (1) Brussels (2) Helsinki
 (3) Paris (4) Oslo
 (5) Question not attempted

13. Which one of the following countries is not a member of BIMSTEC ?
 (1) India (2) Bangladesh
 (3) Myanmar (4) Singapore
 (5) Question not attempted

14. पाँचवीं भारत-अमेरिका 2+2 मंत्रिस्तरीय संवाद आयोजित हुआ
- (1) नई दिल्ली में
 - (2) न्यूयॉर्क में
 - (3) वाशिंगटन डी.सी. में
 - (4) मुम्बई में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
15. शस्त्र सहायता की अक्सर आलोचना का कारण है
- (1) वैश्विक सुरक्षा को बढ़ावा देना ।
 - (2) कूटनीतिक रिश्तों को बढ़ाना ।
 - (3) संघर्ष को लम्बा खींचना ।
 - (4) आर्थिक प्रतियोगिता को प्रोत्साहित करना ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
16. आधुनिक परम्परागत युद्धकर्म में 'प्रीसीजन गाइडेड म्यूनिसंस' क्या भूमिका निभाते हैं ?
- (1) कोलेटरल नुकसान को बढ़ाया है ।
 - (2) लक्ष्यभेदन परिशुद्धता को बढ़ाया है ।
 - (3) प्रहार की परिशुद्धता को कम किया है ।
 - (4) शत्रु के बुनियादी ढाँचे पर सीमित प्रभाव
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
17. नाभिकीय युग में तकनीकी प्रगति ने पारम्परिक युद्धकर्म को कैसे प्रभावित किया है ?
- (1) पारम्परिक सामरिकी पर बढ़ी निर्भरता
 - (2) बढ़ी परिशुद्धता और क्षमताएँ लेकिन बढ़ा हुआ जोखिम
 - (3) क्षेत्रीय स्थिरता की उपेक्षा
 - (4) आसूचना और टोह लेने पर घटा बल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
18. रिपब्लिक ऑफ इण्डिया की सरकार और पीपल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना की सरकार के बीच सीमा रक्षा सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर हुआ
- (1) 23 अक्टूबर, 2013 में
 - (2) 23 अगस्त, 2013 में
 - (3) 23 दिसम्बर, 2013 में
 - (4) 23 जनवरी, 2015 में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
14. Fifth India – U.S. 2 + 2 Ministerial Dialogue held in :
- (1) New Delhi
 - (2) New York
 - (3) Washington D.C.
 - (4) Mumbai
 - (5) Question not attempted
15. Arms aid is often criticized for :
- (1) Promoting global security
 - (2) Enhancing diplomatic relations
 - (3) Escalating conflicts
 - (4) Encouraging economic competition
 - (5) Question not attempted
16. What role do 'precision guided munitions' play in modern conventional warfare ?
- (1) Increased collateral damage
 - (2) Enhanced target precision
 - (3) Reduced accuracy of strike
 - (4) Limited impact on enemy infrastructure
 - (5) Question not attempted
17. How the technological advancements affected conventional warfare in the nuclear age ?
- (1) Increased reliance on traditional tactics.
 - (2) Enhanced precision and capabilities but heightened risks.
 - (3) Ignoring regional stability.
 - (4) Decreased emphasis on intelligence and reconnaissance.
 - (5) Question not attempted
18. Agreement on Border Defence Cooperation between the Government of the Republic of India and the Government of the People's Republic of China was signed on :
- (1) 23rd October, 2013
 - (2) 23rd August, 2013
 - (3) 23rd December, 2013
 - (4) 23rd January, 2015
 - (5) Question not attempted

19. कौन सा सिद्धान्त यह सुझाव देता है कि आर्थिक अन्तर्निर्भरता राज्यों के बीच युद्ध की संभावना को कम कर सकती है ?

- (1) यथार्थवाद
- (2) उदारवाद
- (3) सांस्कृतिक आदान-प्रदान सिद्धान्त
- (4) तकनीकी नियतिवाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. शस्त्र व्यापार को विनियमित करने में कौन अन्तर्राष्ट्रीय संगठन भूमिका निभाता है ?

- (1) यूनिसेफ
- (2) आई एम एफ
- (3) सिप्री (एस.आई.पी.आर.आई.)
- (4) नाटो
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. हथियार व्यापार सन्धि के कार्यान्वयन और देखरेख में कौन सा संगठन केन्द्रीय भूमिका निभाता है ?

- (1) संयुक्त राष्ट्र
- (2) एमनेस्टी इण्टरनेशनल
- (3) इण्टरनेशनल कोर्ट ऑफ जस्टिस
- (4) यू एस ए आई डी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. निम्नलिखित शांति समझौतों को सही कालानुक्रमिक आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. भारत-चीन सीमा क्षेत्रों में वास्तविक नियंत्रण रेखा पर शांति और अमन बनाये रखने पर समझौता ।
- B. भारत-चीन सीमा क्षेत्रों में वास्तविक नियंत्रण रेखा पर सैन्य क्षेत्र में विश्वासोत्पादक उपायों पर भारत-चीन के बीच समझौता ।
- C. सुरक्षा परिषद प्रस्ताव 211 : भारत पाकिस्तान प्रश्न ।
- D. भारत-चीन के बीच सीमा रक्षा सहयोग समझौता ।

कूट : (1) C, B, A, D (2) A, C, D, B
(3) C, A, B, D (4) B, C, A, D
(5) अनुत्तरित प्रश्न

23. लघु शस्त्रों के प्रसार के साथ निम्नलिखित में से कौन सी प्रमुख चिन्ताएँ जुड़ी हैं ?

- (1) मानवाधिकारों के हनन में योगदान और ट्रांसनेशनल संगठित अपराध और आतंकवाद में तेजी
- (2) शांति और स्थायित्व को बढ़ाना
- (3) राष्ट्रीय सुरक्षा को सुनिश्चित करना
- (4) संघर्ष को बढ़ने से रोकना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. Which theory suggests that economic interdependence can reduce the likelihood of war between states ?

- (1) Realism
- (2) Liberalism
- (3) Cultural Exchange Theory
- (4) Technological determinism
- (5) Question not attempted

20. Which international organization plays a role in regulating arms trade ?

- (1) UNICEF (2) IMF
- (3) SIPRI (4) NATO
- (5) Question not attempted

21. Which one organization plays a crucial role in implementing and overseeing the Arms Trade Treaty ?

- (1) United Nations
- (2) Amnesty International
- (3) International Court of Justice
- (4) USAID
- (5) Question not attempted

22. Arrange the following Peace Agreements in correct chronological ascending order :

- A. Agreement on the maintenance of Peace and Tranquillity along LAC in India-China border areas.
- B. Agreement between India and China on Confidence Building measures in the military field along LAC in India-China border areas.
- C. Security Council Resolution 211 : The India Pakistan Question.
- D. Border Defence Cooperation Agreement between India and China.

Codes :

- (1) C, B, A, D (2) A, C, D, B
- (3) C, A, B, D (4) B, C, A, D
- (5) Question not attempted

23. Which of the following is a major concern associated with small arms proliferation ?

- (1) Contributing the Human rights abuses and exacerbated transnational organized crime and terrorism
- (2) Enhancing peace and stability
- (3) Ensuring national security
- (4) De-escalating conflicts
- (5) Question not attempted

24. निम्नलिखित उपकरणों में से कौन लघु शस्त्रों और हलके हथियारों पर मानक ढाँचा निर्मित करता है ?
- (1) प्रोग्राम ऑफ एक्शन टू प्रीवेन्ट, काम्बैट एण्ड इरेडिकेट द इलिसिट ट्रेड इन स्माल आर्म्स एण्ड लाइट वीपन्स इन ऑल इट्स एस्पेक्ट्स (PoA)
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय अनुरेखण उपकरण (ITI)
 - (3) (1) गलत है और (2) सही है ।
 - (4) (1) और (2) दोनों सही हैं ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
25. जीवाणु हथियार (बायोलॉजिकल वीपन) कन्वेंशन निम्नांकित में किस वर्ष लागू हुई ?
- (1) 10 अप्रैल, 1972
 - (2) 26 मार्च, 1975
 - (3) 13 जनवरी, 1993
 - (4) 29 अप्रैल, 1997
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
26. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए नीचे दिए गये सही कूट की पहचान करें :
- अभिकथन (A) :** राष्ट्रवाद, प्रजातंत्र व औद्योगिकवाद के उदय एवं युद्ध के मशीनीकरण से सेनाओं के आकार, गतिशीलता एवं प्रहारक क्षमता में वृद्धि हो गयी ।
- तर्क (R) :** अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के समाधान में युद्ध एक साधन के रूप में निरर्थक हो गये हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 - (2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
 - (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 - (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
27. 'बिम्स्टेक' एक क्षेत्रीय संगठन है जो 6 जून, 1997 को किस घोषणा पर हस्ताक्षर के साथ स्थापित किया गया था ?
- (1) बांग्लादेश घोषणा
 - (2) बैंकॉक घोषणा
 - (3) कोलंबो घोषणा
 - (4) नई दिल्ली घोषणा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
24. Which of the following instruments constitute the normative framework on small arms and light weapons ?
- (1) PoA (Programme of Action to Prevent, Combat and Eradicate the Illicit Trade in Small Arms and Light weapons in all its aspects)
 - (2) ITI (International Tracing Instrument)
 - (3) (1) is wrong and (2) is correct.
 - (4) (1) and (2) both are correct.
 - (5) Question not attempted
25. In which of the following year, the Biological Weapons Convention came into force ?
- (1) 10th April, 1972
 - (2) 26th March, 1975
 - (3) 13th January, 1993
 - (4) 29th April, 1997
 - (5) Question not attempted
26. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The rise of nationalism, democracy, industrialism and mechanisation of war increased the size, mobility and striking power of the armies.
- Reason (R) :** Wars have become worthless as a means of settling international disputes.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (3) Both (A) and (R) are correct.
 - (4) Both (A) and (R) are not correct.
 - (5) Question not attempted
27. BIMSTEC is a regional organization that was established on 6th June 1997 by which declaration with the sign of ?
- (1) The Bangladesh Declaration
 - (2) The Bangkok Declaration
 - (3) The Colombo Declaration
 - (4) The New Delhi Declaration
 - (5) Question not attempted

28. निम्नांकित में से किसने कहा है कि, "युद्ध एक आवेगपूर्ण नाटक है किसी भी दशा में यह गणित की संक्रिया नहीं है" ?
 (1) एस. किंगहॉल (2) जोमिनी
 (3) एफ.एम. ओसांका (4) क्विंसी राइट
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. निम्नांकित में से किस वर्ष भारत ने रूस के साथ एस-400 प्रणाली की पाँच यूनिट को खरीदने हेतु एक समझौते पर हस्ताक्षर किये ?
 (1) 2020 (2) 2021
 (3) 2018 (4) 2015
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. इण्डियन ओशियन रिम एसोसियेशन (आई.ओ.आर.ए.) की स्थापना निम्नांकित में से किस वर्ष हुई ?
 (1) 1990 (2) 1995
 (3) 1997 (4) 1999
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची-I में दिये गये वक्तव्यों को सूची-II में लिखित प्रतिपादकों से सुमेलित कीजिए :

सूची-I		सूची-II	
A. चकमा एक नमक है जो युद्ध में स्वाद लाता है।	i. लिडिल हार्ट		
B. चकमा युद्ध का प्रबल तत्व है।	ii. क्लॉजविट्ज़		
C. सही संकेन्द्रण फैलाव का ही उत्पाद है।	iii. हैमले		
D. राजनीति एक गर्भाशय सदृश्य है जिसमें युद्ध का विकास होता है।	iv. स्टोनवाल जैक्शन		

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | iii | iv | ii | i |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

32. "शत्रु को पूर्णतः निःशस्त्र करना अथवा उखाड़ कर फेंक देना ही युद्धकला का सदैव उद्देश्य होना चाहिए।" उक्त कथन निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
 (1) जोमिनी (2) लिडिल हार्ट
 (3) मोल्टके (4) क्लॉजविट्ज़
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. Who among the following stated that, "War is an impassioned drama in no way a mathematical operation" ?

- (1) S. Kinghal
 (2) Jomini
 (3) F.M. Osanka
 (4) Quincy Wright
 (5) Question not attempted

29. In which of the following year, India signed a deal with Russia to buy five units of S-400 system ?

- (1) 2020 (2) 2021
 (3) 2018 (4) 2015
 (5) Question not attempted

30. The Indian Ocean Rim Association (IORA) was established in which of following year ?

- (1) 1990 (2) 1995
 (3) 1997 (4) 1999
 (5) Question not attempted

31. Match the following statement given in List-I with the propounders in List-II with the help of codes given below :

List-I		List-II	
A. Surprise is the salt that flavours battles.	i. Liddell Hart		
B. Surprise is the most potent factor in war.	ii. Clausewitz		
C. True concentration is the production of dispersion	iii. Hamley		
D. State policy is a womb in which war develops.	iv. Stonewall Jackson		

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | iii | iv | ii | i |
| (5) | Question not attempted | | | |

32. "The complete disarming or overthrowing of the enemy must always be the aim of warfare."

The above statement is related to who among the following ?

- (1) Jomini (2) Liddell Hart
 (3) Moltke (4) Clausewitz
 (5) Question not attempted

33. "हमें युद्ध के लिए सेना को ही प्रशिक्षित नहीं करना चाहिए, अपितु राष्ट्र को प्रशिक्षित करना चाहिए।" उपरोक्त कथन निम्नांकित में किससे सम्बन्धित है ?
 (1) लेनिन (2) वुडरो विल्सन
 (3) जे.एल. नेहरू (4) हेनरी किसिंजर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
34. निम्नलिखित में से कौन भारत-अमेरिका के बीच का एक समझौता नहीं है ?
 (1) माइग्रेशन एण्ड मोबिलिटी पार्टनरशिप अरेंजमेन्ट (MMPA)
 (2) इन्डस्ट्रियल सिक्वोरिटी एग्रीमेंट (ISA)
 (3) लॉजिस्टिक्स एक्सचेंज मेमोरेंडम ऑफ एग्रीमेंट (LEMOA)
 (4) कम्यूनिकेशन, कॉम्पैटिबिलिटी एण्ड सिक्वोरिटी एग्रीमेंट (COMCASA)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
35. निम्नलिखित सन्धियों को सही कालानुक्रमिक अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
 A. सीबेड ट्रीटी B. अन्टार्कटिक ट्रीटी
 C. एन पी टी D. आउटर स्पेस ट्रीटी
 (1) A, B, C, D (2) B, A, C, D
 (3) A, C, D, B (4) A, B, D, C
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
36. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में पुनःसंयोजनवाद (इरेडेंटिज़्म) का तात्पर्य हो सकता है :
 (1) एक राजनीतिक आंदोलन
 (2) सामान्यतया शक्ति अथवा शक्ति की धमकी का प्रयोग करते हुए एक देश अथवा एक समूह का एक क्षेत्र पर दावा करने का प्रयास जो वर्तमान में किसी दूसरे देश के नियंत्रण में है।
 (3) एक देश के भीतर एक अल्पसंख्यक समूह द्वारा अपने स्वयं के स्वतंत्र राज्य की स्थापना के लिए अथवा एक पड़ोसी देश जहाँ कि अधिकांश जनसंख्या इसकी नृजातीयता अथवा राष्ट्रीयता को साझा करते हैं, में मिलाने का प्रयास
 (4) ये सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
37. कौन राजनीतिक रूप से अभिप्रेरित आतंकवाद का उदाहरण नहीं है ?
 (1) दमनात्मक आतंकवाद
 (2) क्रान्तिकारी आतंकवाद
 (3) उप-क्रान्तिकारी आतंकवाद
 (4) आपराधिक आतंकवाद
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
33. "It is not an army that we must train for war, it is a nation." The above statement is related to who among the following ?
 (1) Lenin
 (2) Woodrow Wilson
 (3) J.L. Nehru
 (4) Henry Kissinger
 (5) Question not attempted
34. Which of the following is not an agreement between India and United States ?
 (1) MMPA (Migration and Mobility Partnership Arrangement)
 (2) ISA (Industrial Security Agreement)
 (3) LEMOA (Logistics Exchange Memorandum of Agreement)
 (4) COMCASA (Communication, Compatibility and Security Agreement)
 (5) Question not attempted
35. Arrange the following treaties in correct chronological descending order :
 A. Seabed Treaty
 B. Antarctic Treaty
 C. NPT
 D. Outer Space Treaty
 (1) A, B, C, D (2) B, A, C, D
 (3) A, C, D, B (4) A, B, D, C
 (5) Question not attempted
36. In international relations irredentism can refer to :
 (1) a political movement.
 (2) the efforts of a country or a group to reclaim territory that is currently under the control of another country, often using force or the threat of force.
 (3) the efforts of a minority group within a country to establish its own independent state or to merge with a neighbouring country where most of the population shares its ethnicity or nationality.
 (4) All of these
 (5) Question not attempted
37. Which one is not an example of politically motivated terrorism ?
 (1) Repressive terrorism
 (2) Revolutionary terrorism
 (3) Sub-Revolutionary terrorism
 (4) Criminal terrorism
 (5) Question not attempted

38. "कुछ लोग प्रकृति से ही बहादुर होते हैं, किन्तु अच्छे आदेश व अनुभव भी ऐसे लोगों का निर्माण करते हैं। किसी सेना में अच्छे आदेश व अनुशासन अकेले साहस पर निर्भर करता है।" उक्त कथन निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
(1) क्लाजविट्ज़ (2) मार्क्स
(3) मैकियावेली (4) जोमिनी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
39. हमें कौन बताता है कि भयादोहन को शक्ति के एक संयोजन, इसे प्रयोग करने की इच्छा तथा संभावित आक्रान्ता द्वारा इनके आकलन की आवश्यकता होती है ?
(1) के. सुब्रमण्यम् (2) हेनरी ए. किस्सिंजर
(3) एन्ड्रे ब्यूफ्रे (4) मोर्गन
(5) अनुत्तरित प्रश्न
40. निम्न में किसका विचार यह शामिल करता है कि "सावधानीपूर्वक योजना निर्माण अत्यावश्यक था : वे जो बिना नियम के लड़ते हैं वे गुरिल्ला कार्रवाई की प्रकृति को नहीं समझते हैं" ?
(1) हो ची मिन्ह (2) लेनिन
(3) टी.ई. लॉरेन्स (4) माओत्से तुंग
(5) अनुत्तरित प्रश्न
41. क्लाजविट्ज़ की 'ट्रिनिटी' के अनुसार युद्ध की प्रकृति को कौन तीन तत्व प्रभावित करते हैं ?
(1) शक्ति संतुलन, राष्ट्रवाद और उचित कारण
(2) लोग, सेना और सरकार
(3) आर्थिक सहयोग, तकनीकी प्रगति और सांस्कृतिक संरक्षण
(4) सैन्य सहयोग, सरकार और सेना
(5) अनुत्तरित प्रश्न
42. सूची-I में दिये गये निम्नलिखित विचारकों को सूची-II में दिये उनके जन्म-वर्ष से सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :
- | सूची-I
(विचारक) | | सूची-II
(जन्म-वर्ष) | |
|-----------------------|--|------------------------|--|
| A. माओत्से तुंग | | i. 1895 | |
| B. बी.एच. लिडिल हार्ट | | ii. 1861 | |
| C. ए.टी. महान | | iii. 1893 | |
| D. एच.जे. मैकाइण्डर | | iv. 1840 | |
- कूट :
- | | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|----|
| (1) | ii | iii | iv | i |
| (2) | iv | ii | iii | i |
| (3) | i | iii | ii | iv |
| (4) | iii | i | iv | ii |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |
38. "Few men are brave by nature, but good order and experience make many so. Good order and discipline in an army are more to be depended upon than courage alone." Above statement is related to who among following :
(1) Clausewitz (2) Marx
(3) Machiavelli (4) Jomini
(5) Question not attempted
39. Who tells us that deterrence requires a combination of power, the will to use it, and the assessment of these by the potential aggressor ?
(1) K. Subramanyam
(2) Henry A. Kissinger
(3) Andre Beaufre
(4) Morgan
(5) Question not attempted
40. Which of the following thought includes "careful planning was vital : those who fight without method do not understand the nature of guerrilla action" ?
(1) Ho Chi Minh
(2) Lenin
(3) T.E. Lawrence
(4) Mao-Tse-Tung
(5) Question not attempted
41. According to Clausewitz 'Trinity', what three elements influence the nature of war ?
(1) Balance of power, nationalism and just cause
(2) People, the military and the government
(3) Economic Cooperation, Technological advancements, and Cultural preservation
(4) Military Cooperation, Government and Military
(5) Question not attempted
42. Match the following thinkers of List-I with their Birth Year in List-II and use the codes given below :
- | List-I
(Thinker) | | List-II
(Birth Year) | |
|----------------------|--|-------------------------|--|
| A. Mao Tse Tung | | i. 1895 | |
| B. B.H. Liddell Hart | | ii. 1861 | |
| C. A.T. Mahan | | iii. 1893 | |
| D. H.J. Mackinder | | iv. 1840 | |
- Codes :
- | | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|----|
| (1) | ii | iii | iv | i |
| (2) | iv | ii | iii | i |
| (3) | i | iii | ii | iv |
| (4) | iii | i | iv | ii |
| (5) | Question not attempted | | | |

43. निम्नलिखित किसने संभारिकी को 'चलती सेनाओं के व्यावहारिक कला' के रूप में परिभाषित किया ?
 (1) जे.एफ.सी. फुलर (2) जोमिनी
 (3) क्लॉजविट्ज़ (4) डूहे
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
44. कौटिल्य के अर्थशास्त्र के अनुसार राजा का उत्तरदायित्व सर्वप्रथम किसके प्रति है ?
 (1) प्रजा (2) राज्य
 (3) कोष (4) सेना
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
45. सुन-त्जु की कृति 'द आर्ट ऑफ वार' अक्सर केवल सैन्य अकादमियों में ही नहीं अध्ययन की जाती है बल्कि ऐसे क्षेत्रों में भी जैसे :
 (1) औषधि
 (2) साहित्य
 (3) व्यवसाय और प्रबन्धन
 (4) खगोल विज्ञान
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
46. निम्नांकित में से किसने कहा है कि, "हवाई आक्रमणों का प्राथमिक लक्ष्य सैन्य प्रतिष्ठान नहीं होने चाहिए, अपितु स्थल सेनाओं से दूर स्थित कल-कारखाने व जनसंख्या के केन्द्र होने चाहिए" ?
 (1) अलेक्जेंडर डि सेवेरस्की
 (2) जनरल मिचेल
 (3) डूहे
 (4) एन.एन. गोलोविन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
47. किसने कहा है कि 'शांति सुरक्षित करना युद्ध के लिए तैयारी करना है' ?
 (1) जोमिनी (2) जे.एफ.सी. फुलर
 (3) क्लॉजविट्ज़ (4) लिडिल हार्ट
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
48. निम्नांकित कथन किसका है कि, "वर्गों को समाप्त एवं समाजवाद का सृजन किए बिना युद्धों को समाप्त नहीं किया जा सकता" ?
 (1) कार्ल मार्क्स (2) एन्जिल्स
 (3) लेनिन (4) डब्ल्यू. डुरन्ती
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
49. कौन कहता है कि एक शासक को अवश्य ही लोमड़ी और शेर का एक संयोजन होना चाहिए ?
 (1) कौटिल्य (2) मैकियावेली
 (3) क्लॉजविट्ज़ (4) सुन-त्जु
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
43. Which of the following defined logistics as 'the practical art of moving armies' ?
 (1) J.F.C. Fuller
 (2) Jomini
 (3) Clausewitz
 (4) Douhet
 (5) Question not attempted
44. According to Kautilya's Arthashastra the duty of the king was first towards his
 (1) People (2) State
 (3) Treasury (4) Army
 (5) Question not attempted
45. Sun Tzu's work "The Art of War" is often studied not only in military academies but also in fields such as
 (1) Medicine
 (2) Literature
 (3) Business & Management
 (4) Astronomy
 (5) Question not attempted
46. Who among the following stated that, "The primary objectives of aerial attack should not be the military installations, but industries and centers of population remote from the contact of the surface armies" ?
 (1) Alexander de Seversky
 (2) General Mitchell
 (3) Douhet
 (4) N.N. Golovine
 (5) Question not attempted
47. Who said that 'to secure peace is to prepare for war' ?
 (1) Jomini
 (2) J.F.C. Fuller
 (3) Clausewitz
 (4) Liddell Hart
 (5) Question not attempted
48. Who among the following stated that, "War cannot be abolished unless classes are abolished and socialism is created" ?
 (1) Karl Marx (2) Engeles
 (3) Lenin (4) W. Duranty
 (5) Question not attempted
49. Who says that a ruler must be a combination of a fox and a lion ?
 (1) Kautilya (2) Machiavelli
 (3) Clausewitz (4) Sun Tzu
 (5) Question not attempted

50. निम्नांकित में से भारत के किस प्रधानमंत्री का कथन है कि, "अन्य नाभिकीय देशों की भाँति भारत न तो विशाल शस्त्र भण्डारों को निर्मित करेगा और न ही शस्त्रीकरण की दौड़ में शामिल होगा, क्योंकि उनके सिद्धान्त नाभिकीय युद्ध की भविष्यवाणी पर आधारित थे" ?

- (1) मनमोहन सिंह
- (2) अटल बिहारी वाजपेयी
- (3) नरेन्द्र मोदी
- (4) राजीव गाँधी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. "युद्ध मात्र उत्साह से नहीं अपितु तकनीकी श्रेष्ठता से जीते जाते हैं।"

उक्त कथन निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?

- (1) जोमिनी
- (2) सुन-त्जू
- (3) लेनिन
- (4) हासफर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. लिडिल हार्ट ने इस विचार के लिए वकालत की कि युद्धकर्म का उद्देश्य शत्रु की तबाही की अपेक्षा उसका _____ होना चाहिए।

- (1) अपमान
- (2) विनाश
- (3) घिसाव
- (4) पकड़ना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. डूहे लिखते हैं -

- (1) वायुक्षेत्र युद्ध का प्रभावी प्रदेश है।
- (2) वायुक्षेत्र पर नियंत्रण का तात्पर्य है, शत्रु को उड़ने से रोकने की स्थिति में होना जबकि स्वयं की उड़ने की योग्यता को बनाए रखना।
- (3) वायु के कमाण्ड को जीतने का तात्पर्य विजय, वायु में पराजित होने का तात्पर्य हार।
- (4) यह सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. प्रमुख मान्यताएँ जो डूहे के तर्कों को मजबूती प्रदान करती हैं, वे हैं

- (1) एयरक्राफ्ट्स असंगत क्षमताओं के आक्रमण के उपकरण हैं जिनके विरुद्ध कोई प्रभावकारी प्रतिरक्षा पूर्णज्ञात नहीं है।
- (2) जनसंख्या के केन्द्रों पर बमवर्षा के द्वारा नागरिकों का मनोबल चूर-चूर हो जायेगा।
- (3) (1) सही है और (2) गलत है।
- (4) (1) और (2) दोनों सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. Who among the following Indian Prime Minister stated that, "India would not build a huge arsenal or get involved in an arms race, as other nuclear weapons states have done because their doctrines were predicted on nuclear war" ?

- (1) Manmohan Singh
- (2) Atal Bihari Vajpayee
- (3) Narendra Modi
- (4) Rajeev Gandhi
- (5) Question not attempted

51. "Wars are won not by mere enthusiasm but by technical superiority." With who among the following is the statement related to ?

- (1) Jomini
- (2) Sun Tzu
- (3) Lenin
- (4) Hausoffer
- (5) Question not attempted

52. Liddell Hart advocated for the idea that the objective of warfare should be the _____ of the enemy, rather than their destruction.

- (1) Humiliation
- (2) Annihilation
- (3) Attrition
- (4) Capture
- (5) Question not attempted

53. Douhet writes :

- (1) The air is the dominant domain of war.
- (2) To have command of the air means to be in a position to prevent the enemy from flying while retaining the ability to fly oneself.
- (3) To conquer the command of the air means victory, to be beaten in the air means defeat.
- (4) All of these
- (5) Question not attempted

54. Major assumptions that underpin Douhet's arguments are :

- (1) Aircrafts are instruments of offence of incompatible potentialities against which no effective defence is foreseen.
- (2) Civilian morale will be shattered by bombardment of centres of populations.
- (3) (1) is correct and (2) is incorrect.
- (4) (1) and (2) both are correct.
- (5) Question not attempted

55. सूची-I में दी गयी पुस्तकों को सूची-II में दिये गये उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची-I (पुस्तक)	सूची-II (लेखक)
A. काउण्टर इन्सरजेन्सी वारफेयर – थ्योरी एण्ड प्रैक्टिस	i. जोमिनी
B. पोलिटिकल एण्ड मिलिट्री हिस्ट्री ऑफ द कैम्पेस ऑफ वाटरलू।	ii. कार्ल मार्क्स
C. वन स्टेप फॉर फॉरवर्ड टू स्टेप्स बैक	iii. डेविड गैलुला
D. स्कॉरपियन एण्ड फेलिक्स कूट :	iv. लेनिन

	A	B	C	D
(1)	iii	i	iv	ii
(2)	i	iii	ii	iv
(3)	i	ii	iii	iv
(4)	iv	ii	i	iii
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

56. “एक राज्य का सामाजिक व नैतिक एकीकरण राष्ट्र की नीतियों, उसके राजनैतिक नियम, आसूचना एवं शासक की दूरदृष्टि पर आधारित होता है।”

निम्नांकित में किस विचारक ने उक्त विचार प्रस्तुत किया है ?

- (1) कौटिल्य (2) मैकियावेली
(3) सुन-त्जू (4) एच. डेलब्रुक
(5) अनुत्तरित प्रश्न

57. निम्नांकित में कौन “एक कैप्टेन जिसने जनरलों को शिक्षा दी” के रूप में प्रसिद्ध है ?

- (1) जे.एफ.सी. फुलर
(2) क्लॉजविट्ज
(3) मैकियावेली
(4) बी.एच. लिडिल हार्ट
(5) अनुत्तरित प्रश्न

58. लिडिल हार्ट की ‘इनडायरेक्ट अप्रोच’ की अवधारणा ने बल दिया

- (1) प्रत्यक्ष और जबरदस्त बल
(2) प्रतिरक्षात्मक खाई युद्धकर्म
(3) पैतरेबाजी और मनोवैज्ञानिक युद्धकर्म
(4) नाभिकीय हथियारों का प्रयोग
(5) अनुत्तरित प्रश्न

55. Match the following books in List-I with their authors in List-II and use the codes given below :

List-I (Books)	List-II (Authors)
A. Counter-Insurgency Warfare – Theory and Practice	i. Jomini
B. Political and Military History of the Campaigns of Waterloo	ii. Karl Marx
C. One step for forward two steps back	iii. David Galula
D. Scorpion and Felix	iv. Lenin

Codes :

	A	B	C	D
(1)	iii	i	iv	ii
(2)	i	iii	ii	iv
(3)	i	ii	iii	iv
(4)	iv	ii	i	iii
(5)	Question not attempted			

56. “The social and moral consolidation of a state is based on the policies, the state political provisions, the intelligence and foresightedness of the ruler.”

Who among the following thinker presented the above idea ?

- (1) Kautilya (2) Machiavelli
(3) Sun Tzu (4) H. Delbruck
(5) Question not attempted

57. Who among following is famous as “A captain who taught the Generals” ?

- (1) J.F.C. Fuller
(2) Clausewitz
(3) Machiavelli
(4) B.H. Liddell Hart
(5) Question not attempted

58. Liddell Hart’s concept of the “indirect approach” emphasized :

- (1) Direct and overwhelming force
(2) Defensive trench warfare
(3) Maneuver and psychological warfare
(4) The use of nuclear weapons
(5) Question not attempted

59. मार्क्सवादी सिद्धान्त में, एक पूँजीवादी समाज में राज्य की क्या भूमिका है ?
 (1) समानता और न्याय को सुनिश्चित करना ।
 (2) श्रमिक वर्ग के हितों की रक्षा करना ।
 (3) बुर्जुआ के प्रभुत्व को बनाये रखना ।
 (4) समाजवाद को बढ़ावा देना ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
60. परमाणु शीत (न्यूक्लियर विण्टर) शब्दावली को किसने गढ़ा ?
 (1) हेनरी किसिंजर (2) रिचार्ड पी. टर्को
 (3) एन्ड्रे ब्यूफ्रे (4) बर्नार्ड ब्रोडी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
61. निम्नांकित में से किसने कहा है कि, “वास्तव में, युद्ध गिरगिट की भाँति है जो अपना रंग प्रत्येक अवस्था में बदला करता है” ?
 (1) एच. डेलब्रुक (2) मैकियावेली
 (3) क्लॉजविट्ज़ (4) जोमिनी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
62. “लड़ाई में सैन्य बल प्रयोग का आधारभूत सिद्धान्त सामरिकी है; युद्ध के उद्देश्य हेतु बल प्रयोग का सिद्धान्त स्त्रातेजी है।”
 उक्त कथन निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
 (1) क्लॉजविट्ज़
 (2) बी.एच. लिडिल हार्ट
 (3) जे.एफ.सी. फुलर
 (4) हैमिल्टन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
63. मार्क्स के अनुसार, वर्ग संघर्ष का अंतिम परिणाम क्या होगा ?
 (1) बुर्जुआ की विजय
 (2) साम्यवादी समाज की स्थापना
 (3) अभिजात वर्ग की मजबूती
 (4) सामंती समाज की वापसी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. “युद्ध के विस्फोट से पूर्व युद्धरत शासक शक्तियों द्वारा हिंसात्मक साधनों से राजनीति का विस्तार ही युद्ध है। शान्ति भी उसी राजनीति की निरन्तरता है।”
 उक्त कथन निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
 (1) लेनिन (2) मैकियावेली
 (3) कार्ल मार्क्स (4) एन्जिल्स
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
59. In Marxist theory, what is the role of the state in a capitalist society ?
 (1) To ensure equality and justice.
 (2) To protect the interests of the working class.
 (3) To maintain the dominance of the bourgeoisie.
 (4) To promote socialism.
 (5) Question not attempted
60. Who coined the term Nuclear Winter ?
 (1) Henry Kissinger
 (2) Richard P. Turco
 (3) Andre Beaufre
 (4) Bernard Brodie
 (5) Question not attempted
61. Who among the following stated that, “War is truly chameleon-like because it changes its colour in each particular case” ?
 (1) H. Delbruck (2) Machiavelli
 (3) Clausewitz (4) Jomini
 (5) Question not attempted
62. “Tactics is the theory of the use of military forces in combat; strategy is the theory of the use of combats for the object of the war.” Who among the following stated the above comment ?
 (1) Clausewitz
 (2) B.H. Liddell Hart
 (3) J.F.C. Fuller
 (4) Hamilton
 (5) Question not attempted
63. According to Marx, what would be the ultimate outcome of the class struggle ?
 (1) The victory of the bourgeoisie.
 (2) The establishment of a communist society.
 (3) The strengthening of the aristocracy.
 (4) The return to a feudal system.
 (5) Question not attempted
64. “War is a continuation by violent means of the politics pursued by the ruling class of belligerent powers long before the outbreak of war. Peace is a continuation of the very same politics.”
 The above statement is related to which among the following ?
 (1) Lenin (2) Machiavelli
 (3) Karl Marx (4) Engeles
 (5) Question not attempted

65. मार्क्स ने वर्ग और वर्ग संघर्ष का विचार किससे विरासत में प्राप्त किया ?
- (1) फ्रेडरिक एंजल्स
 - (2) हीगल
 - (3) लीआन ट्राटस्की
 - (4) यूटोपीयन समाजवाद और हेनरी डी सेंट-साइमन के सिद्धान्त
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. सूची-I में दिये गये विचारों को सूची-II में दिये गये उनके सम्बन्धित विचारकों के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची-I	सूची-II
A. नैतिक बल युद्ध के विषय का अत्यधिक महत्वपूर्ण पक्ष है।	i. जे.एफ.सी. फुलर
B. यदि नेपोलियन युद्ध का देवता था तो जोमिनी उसका एक सही उद्घोषक था।	ii. क्लॉजविट्ज़
C. जो सम्बन्ध युद्ध का लड़ाई से है, वही नकद भुगतान का व्यापार से है।	iii. जे.आर. इल्टिंग
D. एक सेना का सैन्य मस्तिष्क उसके स्टाफ, कोर व डिवीजनल मुख्यालय में निहित होता है।	iv. एंजिल्स

कूट :

	A	B	C	D
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	iv	ii	iii	i

67. निम्नलिखित में कौन आधुनिक आर्थिक प्रणाली का/के अभिन्न अंग है/हैं ?
- (1) सूचना का प्रवाह
 - (2) सामानों के अन्तर्राष्ट्रीय प्रवाह को समानान्तर बनाना
 - (3) सेवाओं के अन्तर्राष्ट्रीय प्रवाह को समानान्तर बनाना
 - (4) यह सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
68. "बिना लड़े हुए शत्रु को अपने वश में करना" की विचारधारा निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
- (1) माओत्से तुंग
 - (2) टी.ई. लारेन्स
 - (3) सुन-त्जू
 - (4) डेविड गैलुला
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

17

65. From whom Marx inherited the ideas of class and class struggle ?

- (1) Friedrich Engels
- (2) Hegel
- (3) Leon Trotsky
- (4) Utopian socialism and the theories of Henri de Saint-Simon
- (5) Question not attempted

66. Match the following views in List-I given below with their respective thinkers in List-II and use the codes below :

List-I	List-II
A. Moral forces are amongst the most important subjects in war.	i. J.F.C. Fuller
B. If Napoleon were the God of War, Jomini was his one, true prophet.	ii. Clausewitz
C. Fighting is to war what cash payment is to trade.	iii. J.R. Elting
D. The brain of an army being its staff-army, corps and divisional headquarters	iv. Engels

Codes :

	A	B	C	D
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	iv	ii	iii	i

67. Which of the following is/are integral part of modern economic systems ?
- (1) The flow of information
 - (2) Paralleling the international flow of goods.
 - (3) Paralleling the international flow of services.
 - (4) All of these
 - (5) Question not attempted
68. Who one of the following stated that, "To subdue the enemy without fighting" ?
- (1) Mao Tse Tung
 - (2) T.E. Lawrence
 - (3) Sun Tzu
 - (4) David Galula
 - (5) Question not attempted

15



69. अक्टूबर क्रान्ति के दौरान लेनिन के द्वारा प्रसिद्ध नारा क्या था ?
 (1) स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व
 (2) बिना प्रतिनिधित्व के कोई करारोपण नहीं
 (3) दुनिया के मजदूरों, संगठित हो
 (4) शांति, भूमि और रोटी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
70. किसने कहा था, "शत्रु जिसका-जिसका विरोध करता है, हमें उसका समर्थन करना चाहिए तथा जिसका-जिसका समर्थन करता है, उसका हमें विरोध करना चाहिए" ?
 (1) टी.ई. लारेन्स (2) हो ची मिन्ह
 (3) माओ (4) लेनिन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
71. किसने कहा था कि "हमें इस सिद्धान्त पर अवश्य ध्यान देना चाहिए कि क्षेत्र पर अधिकार प्राप्त करना आनन्द का कारण नहीं है और क्षेत्र पर अधिकार खोना दुःख का कारण नहीं है" ?
 (1) गियाप (2) माओ
 (3) हो ची मिन्ह (4) लेनिन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
72. भारत के 'मेक इन इण्डिया' पहल का प्राथमिक लक्ष्य क्या है ?
 (1) केवल विदेशी निवेश को प्रोत्साहित करना ।
 (2) कृषि विकास पर प्रमुख रूप से फोकस करना ।
 (3) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापारिक निर्भरता को बढ़ावा देना ।
 (4) घरेलू उत्पादन और आर्थिक वृद्धि को बढ़ावा देना ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
73. केन्द्रीय बजट 2022-2023 के अनुसार, रक्षा अनुसंधान और विकास बजट में कितने भाग को निजी उद्योग और स्टार्ट-अप्स के लिए निर्धारित किया गया है ?
 (1) 22% (2) 25%
 (3) 20% (4) 30%
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
74. किसने कूटयोजना (स्ट्रेटजी) को "अपने विवादों को हल करने के लिए दो विरोधी इच्छाओं की बल प्रयोग की द्वंद्वत्मक कला" के रूप में परिभाषित किया ?
 (1) जनरल एण्ड्रे ब्यूफ्रे (2) थॉमस पोसोनी
 (3) टी.ई. लारेन्स (4) जे.एफ.सी. फुलर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
69. What was the famous slogan during the October Revolution given by Lenin ?
 (1) Liberty, Equality and Fraternity
 (2) No taxation without representation
 (3) Workers of the world, unite
 (4) Peace, Land and Bread
 (5) Question not attempted
70. Who said "We should support whatever the enemy opposes and oppose whatever the enemy supports" ?
 (1) T.E. Lawrence
 (2) Ho Chi Minh
 (3) Mao
 (4) Lenin
 (5) Question not attempted
71. Who said that 'we must observe the principle, to gain territory is no cause for joy, and to lose territory is no cause for sorrow' ?
 (1) Giap
 (2) Mao
 (3) Ho Chi Minh
 (4) Lenin
 (5) Question not attempted
72. What is the primary goal of India's 'Make in India' initiative ?
 (1) Promoting foreign investment only
 (2) Focusing solely on agricultural development
 (3) Enhancing international trade dependence.
 (4) Encouraging domestic manufacturing and economic growth
 (5) Question not attempted
73. As per the Union Budget 2022-2023 how much of Defence R & D budget has been earmarked for private industry and start-ups ?
 (1) 22% (2) 25%
 (3) 20% (4) 30%
 (5) Question not attempted
74. Who defines strategy as "the art of the dialectic of two opposing wills using force to resolve their dispute" ?
 (1) Gen. Andre Beaufre
 (2) Thomas Possony
 (3) T.E. Lawrence
 (4) J.F.C. Fuller
 (5) Question not attempted

75. निम्नलिखित संगठनों (सूची-I) को उनके स्थापना वर्ष (सूची-II) के साथ नीचे दिये गये कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (संगठन)	सूची-II (स्थापना वर्ष)
A. आसियान	i. 2016
B. सार्क	ii. 1967
C. ए.आई.आई.बी.	iii. 1944
D. आई.एम.एफ.	iv. 1985

कूट :

	A	B	C	D
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	i	iv	ii
(4)	iv	iii	ii	i
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

76. रक्षा योजना निर्माण में जोखिम आकलन निम्न में से किसे शामिल करता है ?

- (1) आर्थिक संधियों का मूल्यांकन करना ।
- (2) विदेशी व्यापार का मूल्यांकन करना ।
- (3) राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए संभावित जोखिमों और चुनौतियों का मूल्यांकन करना ।
- (4) तकनीकी उन्नति की अवहेलना करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. शांति लाभांश अवधारणा संदर्भित करता है

- (1) सैन्य सन्धियों के आर्थिक लाभ
- (2) शांतिकाल के दौरान रक्षा खर्च में कमी से आर्थिक लाभ प्राप्ति
- (3) कूटनीतिक सौदों की कीमत
- (4) सांस्कृतिक संघर्षों के आर्थिक परिणाम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

78. वैश्वीकरण एक ऐसी प्रक्रिया है

- (1) एक राष्ट्र-राज्य की शक्ति को विश्व के चारों ओर बढ़ाना ।
- (2) लोकतंत्र के विरोधियों की पहचान करना ।
- (3) राष्ट्र-राज्य को राजनीतिक संगठन हेतु विश्व स्तर का बनाना ।
- (4) विश्व के लोगों में से अधिक एकीकृत आर्थिक समुदाय का निर्माण करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

75. Match the following organisations List-I with the year of establishment List-II with the help of codes given below :

List-I (Organisation)	List-II (Year of Establishment)
A. ASEAN	i. 2016
B. SAARC	ii. 1967
C. AIIB	iii. 1944
D. IMF	iv. 1985

Codes :

	A	B	C	D
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	i	iv	ii
(4)	iv	iii	ii	i
(5)	Question not attempted			

76. The threat assessment in defence planning construction include which of the following ?

- (1) Evaluating economic alliances
- (2) Assessing foreign trade
- (3) Assessing potential risks and challenges to national security
- (4) Ignoring technological advancements
- (5) Question not attempted

77. The peace dividend concept refers to :

- (1) The economic benefits of military alliances.
- (2) The economic gains that follow the reduction of military spending during peacetime.
- (3) The cost of diplomatic negotiations
- (4) The economic consequence of cultural clashes.
- (5) Question not attempted

78. Globalisation is a process of :

- (1) extending the power of one nation-state around the world.
- (2) identifying the opponents of democratisation.
- (3) making the nation-state a global standard for political organisations.
- (4) creating a more unified economic community among the world's people.
- (5) Question not attempted

79. निम्नलिखित में से कौन सा रक्षा खर्च का निर्धारक तत्त्व नहीं है ?
 (1) आर्थिक तत्त्व (2) राजनीतिक तत्त्व
 (3) मनोवैज्ञानिक तत्त्व (4) भौगोलिक तत्त्व
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
80. राष्ट्रीय सुरक्षा और अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सन्दर्भ में वासेनार व्यवस्था का क्या महत्त्व है ?
 (1) अन्तरिक्ष अन्वेषण और अनुसंधान का संवर्द्धन
 (2) वैश्विक आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देने वाली एक संधि
 (3) प्रौद्योगिकी हस्तांतरण का संवर्द्धन
 (4) द्विप्रयोज्य सामानों के प्रसार को रोकने के लिए उनके निर्यात को नियंत्रित करना ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
81. निम्नलिखित में से किसके द्वारा 'प्रशुल्क और व्यापार पर सामान्य समझौते' को प्रतिस्थापित किया गया था ?
 (1) उत्तर अमेरिकी मुक्त व्यापार एसोसियेशन
 (2) विश्व बैंक
 (3) विश्व व्यापार संगठन
 (4) एशियाई विकास बैंक
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
82. नाभिकीय आपूर्ति समूह का उद्देश्य क्या था ?
 (1) तृतीय विश्व के देशों को नाभिकीय तकनीक की आपूर्ति ।
 (2) एन.पी.टी. पर अहस्ताक्षरकर्ता देशों को नाभिकीय तकनीक व सूचना प्राप्त करने से रोकना ।
 (3) भूमिगत परीक्षणों पर नियंत्रण करना ।
 (4) थ्रेशहोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी हेतु पृष्ठभूमि तैयार करना ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
83. SIPRI के अनुसार, 'सैन्य व्यय के आँकड़े के साथ तीन प्रकार की समस्याएँ जुड़ी हुई हैं।' निम्न में से कौन शामिल नहीं है ?
 (1) विश्वसनीयता (2) तुलनीयता
 (3) जटिलता (4) वैधता
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
79. Which one of the following is not a determinant of defence expenditure ?
 (1) Economic factors
 (2) Political factors
 (3) Psychological factors
 (4) Geographical factors
 (5) Question not attempted
80. What is the significance of the Wassenaar arrangements in the context of national security and international trade ?
 (1) Promoting space exploration and research.
 (2) A treaty promoting global economic cooperation.
 (3) Promoting transfer of technology.
 (4) Controlling the export of dual-use goods to prevent their proliferation.
 (5) Question not attempted
81. The 'General Agreement on Tariffs and Trade' was replaced by which of the following ?
 (1) North American Free Trade Association
 (2) World Bank
 (3) World Trade Organisation
 (4) Asian Development Bank
 (5) Question not attempted
82. What was the purpose of Nuclear Suppliers Group ?
 (1) To supply the nuclear technology to third world countries.
 (2) To prevent non-signatories to the NPT from receiving nuclear technology and information.
 (3) To control the underground test.
 (4) To prepare the background for Threshold Test Ban Treaty.
 (5) Question not attempted
83. As per SIPRI – "there are three types of problems associated with the data of military expenditure." Which of the following is not included ?
 (1) Reliability
 (2) Comparability
 (3) Complexity
 (4) Validity
 (5) Question not attempted

84. कौन सा संगठन अंतर्राष्ट्रीय व्यापार वार्ता को सुविधाजनक बनाता है और व्यापार विवाद का समाधान करता है ?

- (1) विश्व व्यापार संगठन
- (2) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (3) विश्व बैंक
- (4) संयुक्त राष्ट्र संघ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. भारत की पहली स्वदेशी एंटी रेडिएशन मिसाइल का नाम बताएँ।

- (1) त्रिनेत्र
- (2) सक्षम
- (3) रूद्रम्
- (4) तन्देम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

86. 'नॉर्थ अमेरिका फ्री ट्रेड एग्रीमेण्ट' का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?

- (1) स्विट्जरलैण्ड
- (2) ओटावा
- (3) मेक्सिको सिटी
- (4) न्यूयॉर्क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

87. निम्नांकित पुस्तकों (सूची-I) को उनके लेखकों (सूची-II) के साथ सुमेलित कीजिए और सही कूट का उपयोग कीजिए :

सूची-I

(पुस्तक)

- A. द प्रिंसिपल्स ऑफ वार
- B. द वेल्थ ऑफ नेशन्स
- C. अनटोल्ड स्टोरी
- D. डिस्कोर्सी

सूची-II

(लेखक)

- i. मैकियावेली
- ii. बी.एम. कौल
- iii. एडम स्मिथ
- iv. फर्डिनन्ड फॉच

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | iii | i | iv | ii |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

88. निम्नलिखित में से कौन सा युद्ध वित्तपोषण का तरीका नहीं है ?

- (1) कर व्यवस्था
- (2) युद्ध अनुबंध
- (3) विमुद्रीकरण
- (4) वित्तीय घाटा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

84. Which organisation facilitates international trade negotiations and resolves trade disputes ?

- (1) World Trade Organisation
- (2) International Monetary Fund
- (3) World Bank
- (4) United Nations Organisation
- (5) Question not attempted

85. Identify the name of India's first indigenous anti-radiation missile.

- (1) Trinetra
- (2) Saksham
- (3) Rudram
- (4) Tandem
- (5) Question not attempted

86. Where the Headquarter of 'North American Free Trade Agreement' is situated ?

- (1) Switzerland
- (2) Ottawa
- (3) Mexico City
- (4) New York
- (5) Question not attempted

87. Match the following books List-I with their authors List-II and choose the correct code :

List-I
(Book)

List-II
(Authors)

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| A. The Principles of War | i. Machiavelli |
| B. The Wealth of Nations | ii. B.M. Kaul |
| C. Untold Story | iii. Adam Smith |
| D. Discorsi | iv. Ferdinand Foch |

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | iii | i | iv | ii |
| (5) | Question not attempted | | | |

88. Which one of the following is not a method of War finance ?

- (1) Taxation
- (2) War bonds
- (3) Demonetization
- (4) Deficit financing
- (5) Question not attempted

89. किसका कथन है कि, "आर्थिक ताकत सदैव राजनैतिक शक्ति का यंत्र रही है, यदि इसका सम्बन्ध सेना से है" ?

- (1) ए.ई. मूडी (2) एल. कार्लसन
(3) ई.एच. कार (4) एच. मार्गन्थो
(5) अनुत्तरित प्रश्न

90. SIPRI के अनुसार सैन्य व्यय आँकड़े में निम्न पर सभी वर्तमान और पूँजीगत व्यय शामिल हैं :

- (1) सशस्त्र सेनाओं जिसमें शांति रक्षक सेनाएँ शामिल हैं ।
(2) रक्षा मंत्रालय और दूसरी सरकारी एजेंसियाँ जो रक्षा प्रोजेक्ट में सलग्न हैं ।
(3) अर्द्धसैनिक बल जब सैन्य ऑपरेशन के लिए प्रशिक्षित और साधन सम्पन्न बनाए जाते हैं ।
(4) यह सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

91. रूस-यूक्रेन युद्ध के कारण सप्लाई चेन (आपूर्ति शृंखला) के छिन्न-भिन्न होने का कारण क्या था ?

- (1) एशियाई और यूरोपीय बाजारों को जोड़ने वाले रूसी और यूक्रेनी महत्वपूर्ण यातायात मार्गों का छिन्न-भिन्न हो जाना ।
(2) हवाई क्षेत्र पर प्रतिबंध
(3) यूक्रेन के ब्लैक सी पोर्ट की नाकाबंदी और कब्जा जिससे यूक्रेन के वस्तु निर्यात विशेषकर खाद्य पदार्थों के लिए मार्ग कम हो जाना ।
(4) यह सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. निम्नांकित संगठनों (सूची-I) को उनके हस्ताक्षर वर्ष (सूची-II) के साथ नीचे दिये गये कोड की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (संगठन)	सूची-II (वर्ष)
A. ऑर्गेनाइजेशन ऑफ अमेरिकन स्टेट्स	i. 1957
B. रियो पैक्ट	ii. 1951
C. एन्जुस ट्रीटी	iii. 1948
D. यूरोपीयन कम्युनिटी	iv. 1947

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iv | iii |
| (2) | ii | iii | i | iv |
| (3) | iv | i | iii | ii |
| (4) | iii | iv | ii | i |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. Who stated that, "Economic strength has always been an instrument of political power, if only through its association with the military" ?

- (1) A.E. Moodie
(2) L. Carlson
(3) E.H. Carr
(4) H. Morgenthau
(5) Question not attempted

90. According to SIPRI military expenditure data include all current and capital expenditure on :

- (1) the armed forces, including peacekeeping forces.
(2) defence ministries and other government agencies engaged in defence projects.
(3) para-military forces, when judged to be trained and equipped for military operations.
(4) All of these
(5) Question not attempted

91. What led to the supply chain disruption following Russia-Ukraine War ?

- (1) Disruption of key transport Russian and Ukrainian routes connecting Asian and European markets.
(2) Restrictions on air space.
(3) Blockades and occupation of Ukraine's Black sea ports leading to fewer routes for Ukraine's commodity export, especially food.
(4) All of these
(5) Question not attempted

92. Match the following organisation (List-I) with their signing year (List-II) with the help of codes given below :

List-I (Organisation)	List-II (Year)
A. Organisation of American States	i. 1957
B. Rio Pact	ii. 1951
C. ANZUS Treaty	iii. 1948
D. European Community	iv. 1947

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iv | iii |
| (2) | ii | iii | i | iv |
| (3) | iv | i | iii | ii |
| (4) | iii | iv | ii | i |
- (5) Question not attempted

93. निम्नांकित में से किसे हाइड्रोजन बम के पिता के रूप में जाना जाता है ?
 (1) पीटर गुडचाइल्ड
 (2) एडवर्ड टेलर
 (3) रॉबर्ट एस. एण्डरसन
 (4) ह्यूग गुस्टर्सन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
94. किस भारतीय उपग्रह प्रक्षेपण यान को अनेकों भारतीय अंतरिक्ष मिशनों के लिए प्रयोग किया गया है ?
 (1) पी एस एल वी (2) जी एस एल वी
 (3) एस एल वी (4) C-25
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
95. ढोला-साडिया पुल निम्नांकित में से किन राज्यों को जोड़ता है ?
 (1) असम – मेघालय
 (2) मणिपुर – नागालैण्ड
 (3) अरुणाचल प्रदेश – नागालैण्ड
 (4) असम – अरुणाचल प्रदेश
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
96. अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था का कौन सा दृष्टिकोण मुक्त व्यापार को आर्थिक सुरक्षा बढ़ाने का सबसे अच्छा साधन मानता है ?
 (1) वाणिज्यवाद
 (2) निर्भरता सिद्धांत
 (3) मार्क्सवाद
 (4) आर्थिक उदारवाद
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
97. निम्नांकित में से किस वर्ष 'अन्तर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी' की स्थापना हुई ?
 (1) 1957 (2) 1948
 (3) 1953 (4) 1950
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
98. 'इंफाल' किस परियोजना का तीसरा स्टीलथ विध्वंसक था, जिसे भारतीय नौसेना को सौंपा गया ?
 (1) परियोजना 75 बी (2) परियोजना 15 बी
 (3) परियोजना 15 ए (4) परियोजना 75
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
99. 'ग्लोबल सेण्टर फॉर न्यूक्लियर एनर्जी पार्टनरशिप' भारत के निम्नांकित किस राज्य में स्थित है ?
 (1) गुजरात (2) राजस्थान
 (3) बिहार (4) हरियाणा
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
93. Who among the following is known as the Father of Hydrogen Bomb ?
 (1) Peter Goodchild
 (2) Edward Teller
 (3) Robert S. Anderson
 (4) Hugh Gusterson
 (5) Question not attempted
94. Which Indian satellite launch vehicle has been used for many of India's space missions ?
 (1) PSLV (2) GSLV
 (3) SLV (4) C-25
 (5) Question not attempted
95. Dhola-Sadia bridge connects to which of following Indian states ?
 (1) Assam – Meghalaya
 (2) Manipur – Nagaland
 (3) Arunachal Pradesh – Nagaland
 (4) Assam – Arunachal Pradesh
 (5) Question not attempted
96. Which approach to international political economy considers free trade to be the best means of enhancing economic security ?
 (1) Mercantilism
 (2) Dependency Theory
 (3) Marxism
 (4) Economic Liberalism
 (5) Question not attempted
97. In which of the following year 'International Atomic Energy Agency' was established ?
 (1) 1957 (2) 1948
 (3) 1953 (4) 1950
 (5) Question not attempted
98. 'IMPHAL' – Third Stealth Destroyer of which project was delivered to the Indian Navy ?
 (1) Project 75 B (2) Project 15 B
 (3) Project 15 A (4) Project 75
 (5) Question not attempted
99. 'The Global Centre for Nuclear Energy Partnership' is situated in which of the following Indian state ?
 (1) Gujarat (2) Rajasthan
 (3) Bihar (4) Haryana
 (5) Question not attempted

100. सूचना प्रौद्योगिकी एक्ट की कौन सी धारा साइबर आतंकवाद से संबंधित है ?

- (1) 66 सी (2) 66 बी
(3) 66 एफ (4) 66 डी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

101. भारत में डिपार्टमेंट ऑफ डिफेंस प्रोडक्शन निम्न से जुड़े मामलों को नहीं देखता है :

- (1) आयातित भण्डार, उपकरण और कलपुर्जों का स्वदेशीकरण
(2) विदेशी राज्यों के साथ रक्षा सहयोग स्थापित करना।
(3) रक्षा उत्पादन
(4) आर्डिनेंस फैक्ट्री बोर्ड और रक्षा क्षेत्र के सार्वजनिक उपक्रमों के विभागीय उत्पादन इकाइयों का योजना निर्माण और नियंत्रण
(5) अनुत्तरित प्रश्न

102. सूची-I में दिये गये समझौतों को नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची-II में दिये गये उनके सम्पन्न वर्षों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I

सूची-II

- A. भारत-अमेरिका के मध्य हुए लॉजिस्टिक्स एक्सचेंज मेमोरेण्डम ऑफ एग्रीमेण्ट i. 1988
B. यू.एस. - इण्डिया ज्वाइंट स्ट्रेटजिक विज़न। ii. 2015
C. भारत-अमेरिका के मध्य हुए जनरल सिक्योरिटी ऑफ मिलिट्री इन्फॉर्मेशन एग्रीमेण्ट। iii. 2016
D. भारत व पाकिस्तान के मध्य हुए नाभिकीय संयंत्रों की सूची के आदान-प्रदान सम्बन्धी समझौता iv. 2002

कूट :

- | | | | | |
|-----|------------------|-----|----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | i | iii | iv | ii |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

100. Which section of Information Technology Act deals with cyber terrorism ?

- (1) 66 C (2) 66 B
(3) 66 F (4) 66 D
(5) Question not attempted

101. The Department of Defence Production in India deals not with matters pertaining to :

- (1) Indigenization of imported stores, equipments and spares
(2) Establishing defence cooperation with foreign countries.
(3) Defence production
(4) Planning and control of departmental production units of the ordinance factory board and Defence Public Sector undertakings.
(5) Question not attempted

102. Match the following agreements given in List-I with their years in List-II with the help of codes given below :

List-I

List-II

- A. Logistics Exchange Memorandum of Agreement between India-U.S.A. i. 1988
B. U.S. - India Joint Strategic Vision ii. 2015
C. General Security of Military Information Agreement between India-U.S.A. iii. 2016
D. Agreement to Exchange List of the Nuclear Installations between India-Pakistan iv. 2002

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------------------|-----|----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | i | iii | iv | ii |
| (5) | Question not attempted | | | |

103. राष्ट्रीय सुरक्षा में कृत्रिम बुद्धिमत्ता की क्या भूमिका है ?

- (1) सैन्य भोजन के लिए नई व्यंजन विधि विकसित करना ।
- (2) प्रतिरक्षा में निर्णय-निर्माण, खतरों की पकड़ और प्रतिक्रिया को बढ़ाना ।
- (3) सैनिकों को मानसिक मजबूती प्रदान करना ।
- (4) मौसम की भविष्यवाणी करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

104. सोशल मीडिया के बारे में क्या सत्य है ?

- (1) सोशल मीडिया एक अत्युत्तम प्रतिभाशाली है जो बहुत से लोगों विशेष रूप से युवाओं का ध्यान खींचा है ।
- (2) यह लोगों के बीच त्वरित लिंक बनाने की योग्यता रखता है ।
- (3) यह दूर और निकट में सम्बन्ध और व्यवसाय बढ़ाता है ।
- (4) यह सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

105. सूचना प्रौद्योगिकी की व्यापक पहुँच के प्रभावों के कारण कुछ नकारात्मक कारण विकसित हुए हैं, जिनमें शामिल नहीं है

- (1) सामानों या वस्तुओं तक बढ़ी पहुँच
- (2) भ्रांतिपूर्ण सूचना
- (3) आर्थिक असमानता
- (4) टेक कम्पनियों की शक्ति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

106. सूची-I में उल्लिखित भारतीय सेना के कमानों को सूची-II में दिये गये उनके मुख्यालयों के साथ सुमेलित कीजिए और दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची-I (सेना के कमान)	सूची-II (मुख्यालय)
A. उत्तरी कमान	i. शिमला
B. आर्मी ट्रेनिंग कमान	ii. जयपुर
C. दक्षिणी पश्चिमी कमान	iii. पुणे
D. दक्षिणी कमान	iv. उधमपुर

कूट :

	A	B	C	D
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	i	ii	iii
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	ii	iii	iv	i
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

103. What is the role of Artificial Intelligence (AI) in National security ?

- (1) Developing new recipes for military meals.
- (2) Enhancing decision-making, threat detection and response in defence.
- (3) Providing mental health to soldiers
- (4) Weather forecasting
- (5) Question not attempted

104. What is truth about social media ?

- (1) Social media is a new prodigy that has captured the attention of many people especially youths.
- (2) It has ability to create a quick link between and among people.
- (3) It promotes relationship and businesses far and near.
- (4) All of these
- (5) Question not attempted

105. Due to the wide-reaching effects of the information revolution, some negative factors have developed which does not include :

- (1) Increased access to goods
- (2) Misinformation
- (3) Economic inequality
- (4) Power of tech companies
- (5) Question not attempted

106. Match the commands of Indian Army given in List-I with their Headquarters in List-II and use the codes given code :

List-I (Command of Army)	List-II (Headquarters)
A. Northern Command	i. Shimla
B. Army Training Command	ii. Jaipur
C. South Western Command	iii. Pune
D. Southern Command	iv. Udhampur

Codes :

	A	B	C	D
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	i	ii	iii
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	ii	iii	iv	i
(5)	Question not attempted			

107. निम्नांकित में से किस वर्ष में 'इसरो' ने इजराइली सिन्थेटिक अपरचर राडार सर्विलेन्स सैटेलाइट को प्रक्षेपित किया ?
 (1) 2002 (2) 2008
 (3) 1999 (4) 2000
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
108. भारत में 'न्यूक्लियर कमाण्ड ऑथोरिटी' की स्थापना किस वर्ष हुई थी ?
 (1) 1974 (2) 1978
 (3) 2003 (4) 2014
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
109. OODA लूप निर्णय निर्माण (डिसीजन मेकिंग) का एक चार चरणों वाला दृष्टिकोण है जो ध्यान केन्द्रित करता है
 (1) उपलब्ध सूचनाओं को फिल्टर करना
 (2) उपलब्ध जानकारी को सन्दर्भ में रखना
 (3) सर्वाधिक उपयुक्त निर्णय लेना
 (4) यह सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
110. लेसर (LASER) निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
 (1) लाइट एक्विजिशन थ्रू सिमुलेटेड एनर्जी रेडियेशन
 (2) लाइट एंप्लिफायर फॉर स्टिमुलेशन एण्ड रेडियेशन
 (3) लाइट एंप्लिफिकेशन बाइ स्टिमुलेटेड एमिशन ऑफ रेडियेशन
 (4) लिमिटेड एंप्लिफिकेशन थ्रू द स्टैगनेंट एमिशन ऑफ रेडियेशन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
111. रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम का निम्न में कौन उपक्रम भारतीय सशस्त्र सेनाओं के लिए गाइडेड मिसाइल सिस्टम और एलायड इक्विपमेंट के लिए निर्माण आधार है ?
 (1) हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL)
 (2) म्यूनीशंस इण्डिया लिमिटेड (MIL)
 (3) भारत डायनामिक्स लिमिटेड (BDL)
 (4) एडवांस्ड वीपन्स एण्ड इक्विपमेंट इण्डिया लिमिटेड (AWEIL)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
107. In which of the following year 'Indian Space Research Organisation' launched an Israeli Synthetic Aperture Radar Surveillance Satellite ?
 (1) 2002 (2) 2008
 (3) 1999 (4) 2000
 (5) Question not attempted
108. India's Nuclear Command Authority' was formed in which year ?
 (1) 1974 (2) 1978
 (3) 2003 (4) 2014
 (5) Question not attempted
109. The OODA loop is a four-step approach to decision making that focuses on :
 (1) Filtering available informations
 (2) Putting the available information in context
 (3) Making the most appropriate decision
 (4) All of these
 (5) Question not attempted
110. 'LASER' refers to which one of the following :
 (1) Light Acquisition through Simulated Energy Radiation
 (2) Light Amplifier for Stimulation and Radiation
 (3) Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation
 (4) Limited Amplification through the Stagnant Emission of Radiation
 (5) Question not attempted
111. Which of the following Defence Public Sector Undertaking (DPSUs) is the manufacturing base for guided missile system and allied equipment for the Indian Armed Forces ?
 (1) Hindustan Aeronautics Limited (HAL)
 (2) Munitions India Limited (MIL)
 (3) Bharat Dynamics Limited (BDL)
 (4) Advanced Weapons and Equipment India Limited (AWEIL)
 (5) Question not attempted

112. थुम्बा में 'स्पेस साइन्स एण्ड टेक्नोलॉजी सेण्टर' की स्थापना निम्नांकित में से किस वर्ष हुई ?

- (1) 1963 (2) 1965
(3) 1967 (4) 1972
(5) अनुत्तरित प्रश्न

113. निम्नांकित में से किस वर्ष भारत व अमेरिका के मध्य 'डिफेन्स टेक्नोलॉजी एण्ड ट्रेड इनीशिएटिव' का शुभारम्भ हुआ ?

- (1) 2015 (2) 2012
(3) 2014 (4) 2019
(5) अनुत्तरित प्रश्न

114. निम्नांकित में से किस देश के साथ सितम्बर-2014 में भारत का नागरिक-नाभिकीय समझौता हुआ है ?

- (1) यू.एस.ए. (2) जापान
(3) ऑस्ट्रेलिया (4) जर्मनी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

115. निम्नलिखित वैश्विक प्रयासों को सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- प्रोलीफरेशन सिक्वोरिटी इनीशिएटिव्स
- कन्टेनर सिक्वोरिटी इनीशिएटिव्स
- ग्लोबल इनीशिएटिव्स टू कॉम्बैट न्यूक्लियर टेररिज्म ।
- सिक्वोरिटी एण्ड ग्रोथ फॉर ऑल इन द रीजन इनीशिएटिव्स ।

कूट :

- (1) ii i iii iv
(2) iv iii ii i
(3) iii ii iv i
(4) i ii iv iii
(5) अनुत्तरित प्रश्न

116. निम्नांकित में से किस वर्ष भारत व अमेरिका के बीच सम्पन्न भारत-अमेरिका म्युचुअल लीगल असिस्टेंस ट्रीटी (एम.एल.ए.टी.) सन्धि लागू हुई ?

- (1) 2002 (2) 2004
(3) 2005 (4) 2009
(5) अनुत्तरित प्रश्न

117. निम्नांकित में से किस वर्ष भारत सरकार ने अपनी प्रथम 'राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा नीति' की घोषणा की ?

- (1) 2016 जुलाई (2) 2015 जुलाई
(3) 2014 जुलाई (4) 2013 जुलाई
(5) अनुत्तरित प्रश्न

17

112. In which of the following year 'Space Science and Technology Centre' was established in Thumba ?

- (1) 1963 (2) 1965
(3) 1967 (4) 1972
(5) Question not attempted

113. In which of the following year the 'Defence Technology and Trade Initiative' between India and America was launched ?

- (1) 2015 (2) 2012
(3) 2014 (4) 2019
(5) Question not attempted

114. Which one of the following country signed Civil Nuclear Agreement with India in September, 2014 ?

- (1) U.S.A. (2) Japan
(3) Australia (4) Germany
(5) Question not attempted

115. Arrange the correct chronological sequence of the following global efforts and use the codes given below :

- Proliferation Security Initiatives
- Container Security Initiatives
- Global Initiatives to Combat Nuclear Terrorism
- Security and Growth for All in the Region Initiatives.

Codes :

- (1) ii i iii iv
(2) iv iii ii i
(3) iii ii iv i
(4) i ii iv iii
(5) Question not attempted

116. In which of the following year the India-U.S. Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT) came into force ?

- (1) 2002 (2) 2004
(3) 2005 (4) 2009
(5) Question not attempted

117. In which of the following year, Government of India announced its First 'National Cyber Security Policy' ?

- (1) 2016 July (2) 2015 July
(3) 2014 July (4) 2013 July
(5) Question not attempted

25



118. किसका कथन है कि, “चाहे किसी विशिष्ट समय में राजनैतिक सीमाएँ कुछ भी हों, राजनीति निरपेक्ष अर्थों में भाषा व अन्य सांस्कृतिक बन्धनों द्वारा अपनी पृथक इकाई के प्रति जागरूक रहने वाला ‘जन समुदाय’ ही राष्ट्र है” ?
- (1) एल. फ्रेडरिक शूमाँ
 - (2) पामर व पर्किन्स
 - (3) जॉन एच. हर्ज
 - (4) बैरी बुज़न
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
119. कौन सा तत्त्व राज्य को अन्य राजनीतिक इकाइयों से अलग करता है ?
- (1) साझा इतिहास
 - (2) परिभाषित क्षेत्र
 - (3) सामान्य भाषा
 - (4) प्रमुख धर्म
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
120. सीमा सुरक्षा बल ने बांग्लादेश मुक्ति संग्राम, 1971 के दौरान निम्नलिखित किस क्षेत्र की मुक्ति के लिए महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी ?
- (1) सिलहट
 - (2) चिटगाँव पहाड़ी क्षेत्र
 - (3) ढाका
 - (4) खुलना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
121. किसने कहा है कि, “सुरक्षा स्रातेजिक अध्ययन की मूल अवधारणा है” ?
- (1) किंसी राइट
 - (2) बैरी बुज़न
 - (3) क्लॉज़विट्ज़
 - (4) हेनरी किसिंजर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
122. “हानिकारक खतरों के सापेक्ष स्वतंत्रता ही सुरक्षा है।”
उक्त कथन निम्नांकित किस एक से सम्बन्धित है ?
- (1) जसजीत सिंह
 - (2) बैरी बुज़न
 - (3) जॉन ई. मरोज
 - (4) के. सुब्रमण्यम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
123. निम्नलिखित में कौन यथार्थवादी सिद्धान्त से सम्बन्धित नहीं है ?
- (1) ई.एच. कार
 - (2) केनेथ डब्ल्यू. थॉम्पसन
 - (3) केनेथ एन. वाल्ट्ज़
 - (4) एच.जे. मॉर्गेन्थो
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
118. Who stated that, “whatever the location of political boundaries may be at any given time, ‘Nation’ in non-political sense are aggregation of people aware of themselves as units by virtue of linguistic and other cultural ties” ?
- (1) L. Frederick Schuman
 - (2) Palmer and Perkins
 - (3) John H. Herz
 - (4) Barry Buzan
 - (5) Question not attempted
119. Which element distinguishes a state from other political entities ?
- (1) A shared history
 - (2) A defined territory
 - (3) A common language
 - (4) A dominant religion
 - (5) Question not attempted
120. B.S.F. played a crucial role in the liberation of which region during the Bangladesh Liberation War of 1971 ?
- (1) Sylhet
 - (2) Chittagong Hill Tracts
 - (3) Dhaka
 - (4) Khulna
 - (5) Question not attempted
121. Who stated that, “Security is the core concept of Strategic Studies” ?
- (1) Quincy Wright
 - (2) Barry Buzan
 - (3) Clausewitz
 - (4) Henry Kissinger
 - (5) Question not attempted
122. “Security is the relative freedom from harmful threats”. The above statement is related to who one of the following ?
- (1) Jasjeet Singh
 - (2) Barry Buzan
 - (3) John E. Meroz
 - (4) K. Subramanyam
 - (5) Question not attempted
123. Who among the following is not associated with realist theory ?
- (1) E.H. Carr
 - (2) Kenneth W. Thompson
 - (3) Kenneth N. Waltz
 - (4) H.J. Morgenthau
 - (5) Question not attempted

124. भारत-कजाकिस्तान संयुक्त सैन्य अभ्यास 'काजिंद-2022' किस भारतीय राज्य में आयोजित किया गया है ?
 (1) सिक्किम (2) पश्चिम बंगाल
 (3) मेघालय (4) आंध्र प्रदेश
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
125. भारत में एकीकृत रक्षा स्टाफ (IDS) प्रदान करता है
 (1) युद्धकाल के दौरान संक्रियात्मक कमाण्ड
 (2) विदेशी आसूचना विश्लेषण
 (3) रक्षा विकास के लिए आर्थिक नीतियाँ
 (4) सशस्त्र सेनाओं को प्रशासकीय सहायता
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
126. अमरीकी राजनैतिक विज्ञानी ग्राहम टी. एलिसन के अनुसार, जब कोई उभरती हुई शक्ति किसी विद्यमान महान शक्ति को विस्थापित करने की धमकी देती है, जिसे अंतर्राष्ट्रीय आधिपत्य कहा जाता है, वो है
 (1) द वेब ट्रेप (2) द बूबी ट्रेप
 (3) द थ्यूसीडाईड्स ट्रेप (4) द हनी ट्रेप
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
127. भारतीय वायुसेना की एरोबेटिक प्रदर्शन टीम जो अपने सटीक युद्धाभ्यास के लिए जानी जाती है, कही जाती है
 (1) थंडरबर्ड्स अभ्यास
 (2) ब्लू एंजल्स अभ्यास
 (3) रेड एरोज अभ्यास
 (4) सूर्य किरण अभ्यास
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
128. सीमा सुरक्षा बल का कार्य भारत की सीमाओं की सुरक्षा करना है। प्राथमिक रूप से किस सीमा को सीमा सुरक्षा बल सुरक्षित करता है ?
 (1) म्यांमार के साथ पूर्वी सीमा
 (2) पाकिस्तान के साथ पश्चिमी सीमा
 (3) चीन के साथ उत्तरी सीमा
 (4) श्रीलंका के साथ दक्षिणी सीमा
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
129. 'यूट्रेक्ट सन्धि' पर किस वर्ष हस्ताक्षर किया गया ?
 (1) 1710 (2) 1712
 (3) 1713 (4) 1790
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
124. Indo-Kazakhstan joint Military Exercise 'Kazind-2022' is organised in which Indian state ?
 (1) Sikkim
 (2) West Bengal
 (3) Meghalaya
 (4) Andhra Pradesh
 (5) Question not attempted
125. The Integrated Defence Staff (IDS) in India provides
 (1) Operational Command during wartime
 (2) Foreign intelligence analysis
 (3) Economic policies for defence development
 (4) Administrative support to the armed forces
 (5) Question not attempted
126. The term coined by American political scientist Graham T. Allison to describe an apparent tendency towards was when an emerging power threatens to displace an existing great power as the international hegemon is known as -
 (1) The Web Trap
 (2) The Booby Trap
 (3) The Thucydides Trap
 (4) The Honey Trap
 (5) Question not attempted
127. The Indian Air Force's aerobatic display team, known for its precision manoeuvres is called :
 (1) Thunderbirds Exercise
 (2) Blue Angels Exercise
 (3) Red Arrows Exercise
 (4) Surya Kiran Exercise
 (5) Question not attempted
128. The Border Security Force (BSF) is tasked with safeguarding India's borders. Which border does BSF primarily secure ?
 (1) Eastern border with Myanmar
 (2) Western border with Pakistan
 (3) Northern border with China
 (4) Southern border with Sri Lanka
 (5) Question not attempted
129. The 'Treaty of Utrecht' was signed in which of the following year ?
 (1) 1710 (2) 1712
 (3) 1713 (4) 1790
 (5) Question not attempted

130. सूची-I में दी गई पुस्तकों का सूची-II में दिये उनके लेखकों से मिलान कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची-I (पुस्तकें)	सूची-II (लेखक)
A. न्यूक्लियर वार एण्ड न्यूक्लियर पीस	i. एच. किसिंजर
B. आर्म्स एण्ड इम्प्लुएन्स	ii. बर्नार्ड ब्रोडी
C. स्ट्रेटजी इन द मिसाइल ऐज	iii. वाई. हरकाबी
D. न्यूक्लियर सिन्क्योरिटी : द प्राब्लम्स	iv. सी सेलिंग

कूट :

	A	B	C	D
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	i	ii	iv	iii
(3)	iv	iii	i	ii
(4)	ii	iii	i	iv
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

131. एक रक्षा नीति का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

- (1) आर्थिक विकास
- (2) सैन्य विस्तार
- (3) राष्ट्रीय सुरक्षा
- (4) सैन्यवाद को प्रोत्साहन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. भारत का सत्रातेजिक फोर्सेज कमाण्ड देखभाल करता है :

- (1) समुद्री सुरक्षा
- (2) वायुवाहित (एयरबोर्न) संक्रियाएँ
- (3) नाभिकीय हथियार
- (4) साइबर युद्धकर्म
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. निम्नांकित में से किसने 'सॉफ्ट पावर' शब्दावली का प्रतिपादन किया ?

- (1) हर्ष वी. पन्त
- (2) जोसेफ एस. न्ये
- (3) एच.जे. मार्गेन्थो
- (4) एस. जयशंकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

134. भारत में, राष्ट्रीय सुरक्षा मामलों पर कौन निकाय शीर्ष निर्णय निर्माण प्राधिकारी के रूप में कार्य करता है ?

- (1) संसदीय सुरक्षा समिति (PSC)
- (2) केन्द्रीय मंत्रिमण्डल की सुरक्षा सम्बन्धी समिति (CCS)
- (3) रक्षा योजना समिति (DPC)
- (4) संयुक्त स्टाफ प्रमुख (JCS)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

130. Match the following book in List-I with their authors given in List-II and use the codes given below :

List-I (Books)	List-II (Authors)
A. Nuclear War and Nuclear Peace	i. H. Kissinger
B. Arms and Influence	ii. Bernard Brodie
C. Strategy in the Missile Age	iii. Y. Harkabi
D. Nuclear Security : The Problems	iv. C. Shelling

Codes :

	A	B	C	D
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	i	ii	iv	iii
(3)	iv	iii	i	ii
(4)	ii	iii	i	iv
(5)	Question not attempted			

131. What is the primary objective of a defence policy ?

- (1) Economic development
- (2) Military expansion
- (3) National security
- (4) Promotion of militarism
- (5) Question not attempted

132. Strategic Forces Command (SFC) of India manages

- (1) Maritime Security
- (2) Airborne Operations
- (3) Nuclear Weapons
- (4) Cyber Warfare
- (5) Question not attempted

133. Who among the following coined the term 'Soft Power' ?

- (1) Harsh V. Pant
- (2) Juseph S. Nye
- (3) H.J. Morgenthau
- (4) S. Jayshanker
- (5) Question not attempted

134. In India, which body serves as the apex decision making authority on national security matters ?

- (1) Parliamentary Security Committee (PSC)
- (2) Cabinet Committee on Security (CCS)
- (3) Defence Planning Committee (DPC)
- (4) Joint Chiefs of Staff (JCS)
- (5) Question not attempted

135. जलवायु परिवर्तन को कैसे एक सुरक्षा मुद्दा माना जा सकता है ?

- (1) राष्ट्रीय सुरक्षा पर जलवायु परिवर्तन का कोई प्रभाव नहीं पड़ता ।
- (2) सुरक्षा अकेले सैन्य क्षमताओं से निर्धारित होती है ।
- (3) जलवायु परिवर्तन संसाधन अभाव और भू-राजनीतिक तनावों को बढ़ा सकता है ।
- (4) जलवायु परिवर्तन केवल घरेलू नीतियों को प्रभावित करता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

136. "दूसरों के कार्यों, विचारों व भावनाओं को विशिष्ट प्रकार से प्रभावित करने की क्षमता को शक्ति कहते हैं ।"

उक्त कथन निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?

- (1) एच.जे. मॉर्गन्थो
- (2) वर्नान वेन डाइक
- (3) हार्टमैन
- (4) पामर व पर्किन्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

137. किसका कथन है कि, "परमाणु बम के बिना कोई भी देश अपने स्वतंत्रता की रक्षा का विचार सही ढंग से नहीं कर सकता" ?

- (1) जॉन फास्टर डलेस
- (2) रॉबर्ट डी. काप्लन
- (3) चार्ल्स डी गॉले
- (4) वुडरो विल्सन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

138. विदेश नीति में "सॉफ्ट पावर" का तात्पर्य निम्न योग्यता है :

- (1) सैन्य बल के द्वारा दूसरे देशों को दबाना ।
- (2) आकर्षण और अनुनय के द्वारा व्यवहार को प्रभावित करना ।
- (3) पृथकतावादी नीतियों को बढ़ावा देना ।
- (4) केवल आर्थिक सहायता पर विश्वास करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. निम्नांकित में से किसने कहा है कि, "हिंसा बुरी चीज है किन्तु दासता उससे भी अधिक बुरी है" ?

- (1) कौटिल्य
- (2) जे.एल. नेहरू
- (3) मैकियावेली
- (4) के.एम. पन्नीकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल भारत में एक अर्द्धसैनिक बल है जो प्राथमिक रूप से जिम्मेदार है :

- (1) कानून और व्यवस्था को बनाए रखने के लिए
- (2) आतंकवादरोधी कार्यवाहियों के लिए
- (3) सीमा सुरक्षा के लिए
- (4) साइबर सुरक्षा के लिए
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

135. How can climate change be considered a security issue ?

- (1) Climate change has no impact on national security.
- (2) Security is solely determined by military capabilities.
- (3) Climate change can lead to resource scarcity and geopolitical tensions.
- (4) Climate change affects only domestic policies.
- (5) Question not attempted

136. "Power is the particular type of influence in ability to effect the actions, thoughts or feelings of others." The above statement is related to who among followings ?

- (1) H.J. Morgenthau
- (2) Vernon Van Dyke
- (3) Hartman
- (4) Palmer and Perkins
- (5) Question not attempted

137. Who stated that, "No country without an atom bomb could properly consider itself independent" ?

- (1) John Foster Dulles
- (2) Robert D. Kaplan
- (3) Charles de Gaulle
- (4) Woodrow Wilson
- (5) Question not attempted

138. "Soft Power" in foreign policy refers to the ability to :

- (1) Coerce other nations through military force.
- (2) Influence behaviour through attraction and persuasion.
- (3) Promote isolationist policies.
- (4) Rely solely on economic assistance.
- (5) Question not attempted

139. Who among the following stated that, "Violence is bad but slavery is far worse" ?

- (1) Kautilya
- (2) J.L. Nehru
- (3) Machiavelli
- (4) K.M. Pannikar
- (5) Question not attempted

140. The Central Reserve Police Force (CRPF) is a paramilitary force in India primarily responsible for :

- (1) Maintaining law and order
- (2) Counterterrorism operation
- (3) Border security
- (4) Cyber security
- (5) Question not attempted

141. निम्नांकित में से किसने कहा है कि, "सुरक्षा मानवों का परम शत्रु है" ?

- (1) शेक्सपियर (2) जोमिनी
(3) क्लॉजविट्ज (4) अर्नोल्ड वोल्फर्स
(5) अनुत्तरित प्रश्न

142. यूरोप में शक्ति संतुलन प्रणाली के निर्दिष्टीकरण के साथ अक्सर किस ऐतिहासिक काल को सम्बद्ध किया जाता है ?

- (1) विक्टोरिया युग (2) नैपोलियन युद्ध काल
(3) शीत युद्ध काल (4) पुनर्जागरण काल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

143. किसने कहा है कि, "गुट-निरपेक्षता एक अनैतिक व अदूरदर्शी अवधारणा है" ?

- (1) हेनरी किसिंजर (2) जे.एफ. डलेस
(3) माओत्से तुंग (4) चाऊ एन लाई
(5) अनुत्तरित प्रश्न

144. सूची-I में दी गयी निम्नलिखित पुस्तकों को सूची-II में दिये गये उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची-I

(पुस्तक)

A. मन्दारिन्स एण्ड मारटायर्स

B. सरेंडर एट ढाका

C. विक्ट्री थ्रु एअर पावर

D. थ्योरी ऑफ इण्टरनेशनल पॉलिटिक्स

सूची-II

(लेखक)

i. जे.एफ.आर. जेकब

ii. एलेक्जेंडर डी सेवरेस्की

iii. केनेथ एन. वाल्ट्ज

iv. बी.डी. दयाल

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | iv | i | ii | iii |
| (3) | iv | ii | iii | i |
| (4) | ii | i | iii | iv |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

145. निम्नलिखित किन दो देशों के बीच 'सीमा शांति और अमन समझौता' पर 1993 में हस्ताक्षर हुआ ?

- (1) भारत और चीन
(2) भारत और बांग्लादेश
(3) भारत और म्यांमार
(4) भारत और भूटान
(5) अनुत्तरित प्रश्न

141. Who among the following stated that "Security is the mortal chiefest enemy" ?

- (1) Shakespeare
(2) Jomini
(3) Clausewitz
(4) Arnold Wolfers
(5) Question not attempted

142. What historical period is often associated with the formalization of the balance of power system in Europe ?

- (1) The Victorian era
(2) The Napoleonic Wars era
(3) The Cold War era
(4) The Renaissance
(5) Question not attempted

143. Who stated that, "Non-Alignment is an immoral and short sighted conception" ?

- (1) Henry Kissinger
(2) J.F. Dulles
(3) Mao Tse Tung
(4) Chou en Lai
(5) Question not attempted

144. Match the following books in List-I with their authors in List-II and use the codes given below :

List-I
(Book)

A. Mandarins & Martyrs

B. Surrender at Dacca

C. Victory Through Air Power

D. Theory of International Politics

List-II
(Author)

i. J.F.R. Jacob

ii. Alexander de Seversky

iii. Kenneth N. Waltz

iv. B.D. Dayal

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | iv | i | ii | iii |
| (3) | iv | ii | iii | i |
| (4) | ii | i | iii | iv |
- (5) Question not attempted

145. Between which two of the following countries 'Border Peace and Tranquillity Agreement' was signed in 1993 ?

- (1) India and China
(2) India and Bangladesh
(3) India and Myanmar
(4) India and Bhutan
(5) Question not attempted

146. राष्ट्र संघ के कौन से तीन मुख्य अंग थे ?
- (1) परिषद, सचिवालय और ट्रस्टीशिप परिषद
 - (2) परिषद, सामान्य सभा और सचिवालय
 - (3) सामान्य सभा, सचिवालय और ट्रस्टीशिप परिषद
 - (4) सामान्य सभा, आर्थिक और सामाजिक परिषद तथा सचिवालय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. 19वीं शताब्दी में स्थापित 'कंसर्ट ऑफ यूरोप' का लक्ष्य था :

- (1) शक्ति संतुलन को बनाए रखना तथा किसी एक राष्ट्र के प्रभुत्व को रोकना ।
- (2) एक आम शत्रु के विरुद्ध सैन्य सन्धि बनाना ।
- (3) वैश्विक आर्थिक आधिपत्य स्थापित करना ।
- (4) क्रान्तिकारी विचारों को बढ़ावा देना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

148. भारत की 'पंचामृत' विदेश नीति के अन्तर्गत निम्नांकित कौन से दिशा निर्देशक तत्त्व सम्मिलित हैं ?

- (1) सुरक्षा
- (2) सम्वाद
- (3) सम्मान
- (4) ये सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

149. भारतीय तटरक्षक जिसका गठन 1977 में हुआ था, निम्नलिखित किसके लिए उत्तरदायी नहीं है ?

- (1) कृत्रिम द्वीप समूह, अपतटीय टर्मिनलों और प्रतिष्ठापनों की सुरक्षा और संरक्षण करना ।
- (2) मछुआरों की सुरक्षा के साथ समुद्र में संकट में उनकी सहायता करना ।
- (3) समुद्री पर्यावरण को बचाना और सुरक्षा करना तथा समुद्री प्रदूषण को रोकना और नियंत्रित करना ।
- (4) प्राकृतिक आपदाओं जैसे चक्रवात, सूखा, भूकम्प में नागरिक प्राधिकरण की सहायता करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. "नागरिकों की भाँति राज्य भी उसी अनुपात में अपनी स्वतंत्रता की दृष्टि से असुरक्षित होते हैं । यदि स्वतंत्रता वांछित है तो असुरक्षा को स्वीकारना होगा ।"

उपरोक्त कथन निम्नांकित में से किस एक से सम्बन्धित है ?

- (1) एच.जे. मॉर्गेन्थो
- (2) केनेथ एन. वाल्ट्ज
- (3) ई.एच. कार
- (4) फ्रैंक एन. ट्रेगर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

146. The League of Nations consisted which three main organs ?

- (1) The Council, The Secretariat and The Trusteeship Council
- (2) The Council, The General Assembly and The Secretariat
- (3) The General Assembly, The Secretariat and Trusteeship Council
- (4) The General Assembly, The Economic and Social Council and The Secretariat
- (5) Question not attempted

147. The 'Concert of Europe', established in the 19th century, aimed to :

- (1) Maintain the balance of power and prevent the dominance of any single nation.
- (2) Create a military alliance against a common enemy.
- (3) Establish a global economic hegemony.
- (4) Promote revolutionary ideals.
- (5) Question not attempted

148. Which of the following guidelines are included in India's 'Panchamrit' foreign policy ?

- (1) Suraksha
- (2) Samvad
- (3) Samman
- (4) All of these
- (5) Question not attempted

149. Indian Coast Guard which was constituted in 1977 is not responsible for which of the following duties ?

- (1) Safety and protection of artificial islands, offshore terminals and installations.
- (2) Protection of fisherman including assistance to them at sea while in distress.
- (3) Preserve and protect maritime environment and to prevent and control maritime pollution.
- (4) Assisting civil authorities in natural calamities like cyclone, drought, earthquake.
- (5) Question not attempted

150. "State, like people, are insecure in proportion to the extent of their freedom. If freedom is wanted, insecurity must be accepted."

The above statement is related to one who of the following ?

- (1) J.J. Morganthau
- (2) Kenneth N. Waltz
- (3) E.H. Carr
- (4) Frank N. Trager
- (5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

[Faint, illegible text from the reverse side of the page is visible through the paper.]

